

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XVIII.

CZWARTEK 21 KWIETNIA 1927 ROKU.

Nr. 104. 108

Prenumerata miesięczna Zł. 3.50. Konto ciekowe P. K. O. — Warszawa — 61.333

Cena egzemplarsza 20 groszy.

Napreżenie sytuacji międzynarodowej.

Święta Wielkanocne zamiast uspokojenia przyniosły zapowiedzi wojny.

CYNIZM STRESEMANN.

Paryż, 20.4 (Tel. wł.) Święta Wielkanocne zamiast przynieść uspokojenie umysłów wywołały niespodziewanie ferment w sytuacji politycznej, któremu początek dał artykuł podpisany przez min. Stresemanna. Artykuł ten wywołał konsternację ołbrzymią nawet w obozie zapalonych locarnistów. Cyniczne żądanie Stresemanna, aby Francja wystąpiła z inicjatywą ewakuacji Nadrenji, aby odmówić prawa kontroli aliantom czy zostały zburzone fortece w pasach pogranicznych oraz, aby Polska zapłaciła odszkodowanie za zburzenie nielegalnych fortec na pograniczu polskiem wywołało zdumienie w prasie francuskiej. Już nietylko prasa umiarkowana, jak „Temps” i „Journal”, ale i dzienniki lewicowe w rodzaju „L'oeuvre” doszły do wniosku, że Stresemann kpi ze zdrowego rozsądku aliantów.

Jeżeli żądania niemieckie dalej rozwijać się będą w tym samym trybie, to lewica zrozumie w końcu, że wzamian za ewakuację Nadrenji konieczne mbyłoby wzmocnienie bezpieczeństwa europejskiego z Locarnem wschodniem.

W czasie świąt Wielkanocnych niepokojące wiadomości nadeszły z Rzymu, z Balkan i Dalekiego Wschodu, a które wskazują na wzrastającą gorączkę w atmosferze politycznej, wykluczającą możliwość pokojowego załatwienia konfliktów.

ROSJA I NIEMCY.

Moskwa, 20.4. (AW.) Pomiędzy komisarzem ludowym do spraw zagranicznych Litwinowem a ministrem Stresemannem wymieniono depesze, zawierające wzajemne zapewnienia kontynuowania polityki sojuszu, którego fundamenty stworzone zostały przez traktaty w Rapallo i Berlinie.

Wymiana depesz dokonana została z okazji 5-letniej rocznicy podpisania traktatu rapallokiego.

DAŻENIA DO ZBLIŻENIA FRANCUSKO-ROSYJSKIEGO.

Genewa, 20.4. (AW.) Jak słychać w kołach zbliżonych do Ligi Narodów, Briand dąży będzie do francusko-rosyjskiego zbliżenia w nadziei, że się nareszcie uda zjednać Rosję dla idei Ligi Narodów i przez to oddalić Sowiety od Niemiec, którymby kontynuowanie polityki panazjatyckiej pod przewodnictwem Rosji wcale dogadzało.

Prawdopodobnym jest, że Rosja po zlikwidowaniu zatargu ze Szwajcarią, weźmie udział w obradach konferencji rozbrojenkowej w Genewie.

GROŻBA NOWEGO KONFLIKTU.

Moskwa, 20.4. (AW.) Nowy konflikt grozi związkowi sowieckiemu w wyniku ostatnie-

go incydentu z Grecją. Rząd grecki zażądał rewizji układu handlowego grecko-sowieckiego, nie ukrywając, iż zamierza usunąć z układu paragrafy, zapewniające urzędnikom

sowieckiego przedstawicielstwa handlowego prawa dyplomatów państw zagranicznych. Stanowisko swoje rząd grecki motywuje wzmoczoną propagandą, jaką na terenie pań-

stwa prowadzą komunisty za pośrednictwem przedstawicielstw sowieckich.

BLOKADA CHIN.

Berlin, 20.4. (PAT.) Specjalny korespondent dziennika „Der Tag” donosi z Szanghaju w drodze Iskrowej, że po utworzeniu nowego rządu japońskiego przez Tanaka polityka międzynarodowa wobec Chin przybrała zupełnie odmienny charakter.

W ciągu dnia wczorajszego odbyły się między komendantami wojskowymi 5 mocarstw zainteresowanych narady w sprawie wspólnego planu blokady przeciw Chinom. Na naradach tych ustalono szczegóły planu blokady, według których również i Japonia ma wziąć czynny udział w blokadzie wybrzeży chińskich. Okrety wojenne japońskie będą blokowały Hankau, a angielskie Kiu-Kang, Nankin, Czankang i Wu-hu. Pozatem patrolować one mają między Hankau a Szanghajem.

Wł. Grabski o pożyczce.

DALSZE ARTYKUŁY B. PREMIERA NA TEMAT POŻYCZKI ZAGRANICZNEJ.

Warszawa, 20.4 (Tel. wł.) W „Kurjerze Warszawskim” p. Władysław Grabski zamieszcza artykuł w sprawie pożyczki zagranicznej, nawiązując do oświadczenia Rządu, który zaprzecza możliwości dostarczenia kapitałów niemieckich do Banku Polskiego.

P. Władysław Grabski stwierdza, że artykuł „Czasu”, którego blisko stoi prof. Krzyżanowski dowodzi, jakoby istniała współpraca z finansistami niemieckimi. Tego faktu komunikat rządowy nie zaprzecza.

Tendencje kapitału amerykańskiego, aby

wprowadzić Niemcy na arenę polityki kapitału międzynarodowego są dziś zupełnie widoczne.

Z entuzjacji „Czasu” wynika, że przerwa w rokowaniach o pożyczkę wynika z racji nieporozumienia się z przedstawicielami kapitału niemieckiego.

Dlatego koniecznym jest, aby sfery rządowe wyraźnie oświadczyły, jaki udział biorą Niemcy w sprawie otrzymania przez Polskę pożyczki.

W przededniu otrzymania pożyczki.

POROZUMIENIE W 99 PROC. OSIĄGNIĘTO

Warszawa, 20.4 (Tel. wł.) W sprawie pożyczki amerykańskiej AEC uzyskało z pewnego źródła wyjaśnienie, że sprawa pożyczki w 99 proc. została załatwiona, gdyż stanowisko Rządu polskiego z postulatami amerykańskimi zostało uzgodnione, a jedynie omówione mają być pewne szczegóły natury technicznej.

Paryż, 20.4 (AW) Dyrektor paryskiej filii

Bankers Trustu p. Monnet, który prowadzi rokowania w sprawie pożyczki dla Polski, oświadczył dziś dziennikarzom, że udzielenie pożyczki amerykańskiej dla Polski, w wysokości 70 milionów dolarów, jest już definitywnie załatwione.

P. Monnet wyjeżdża w najbliższych dniach do Warszawy celem załatwienia szczegółów.

SAMOSĄD NAD DWOREM.

ROZAGITOWANY TŁUM ZDEMOLOWAŁ DWÓR.

Warszawa, 20.4 (AW) Wczoraj popołudniu zdarzył się wypadek samosądu chłopskiego w majątku Kawęczyn w powiecie Lipnowskim, z okazji pogrzebu szlacha Jezłowskiego, który zmarł wskutek postrzelenia przez syna właściciela majątku.

Rozagitowany przez prowodyrów tłum, złożony ze służby folwarcznej z całej okolicy,

po pogrzebie ruszył pod dwór i wybiwszy szyby, zdemolował wnętrze dworu. Właściciel majątku wyjechał w przeddzień pogrzebu do Warszawy. Najście zlikwidowała policja w ilości 10-ciu osób, aresztując prowodyrów.

Charakterystycznym jest, że przed najściem na dwór, zniszczono od zewnątrz telefon.

Targów gdańskich nie będzie

PRZYCYNĄ — ZŁA KONJUNKTURA HANDLOWA.

Gdańsk, 20.4 (AW) Z powodu złej konjunktury handlowej — senat gdański postanowił zlikwidować instytucję targów gdańskich. Rada targów motywuje to postępującą kryzysem, wywołanym przez polsko-niemiecką wojnę celną.

„Baltische Presse” zarzuca targom fałszywe ujęcie sprawy, gdyż zarząd targów chciał stworzyć targi dla Niemiec, Gdańska i Polski, zamiast jak należało dla Polski i zagranicy ze specjalnym uwzględnieniem krajów nadbałtyckich.

Zatarg włosko-jugosłowiański

DOZNAŁ PONOWNEGO ZAOSTRZENIA.

Belgrad, 20.4. (AW.) W sprawie załatwienia zatargu włosko-jugosłowiańskiego panują w tutejszych kołach politycznych nastroje pesymistyczne. Komunikat rządu włoskiego, odmawiający rewizji traktatu w Tiranie, poczują tu za równoznaczny z zerwaniem bezpośredniego porozumienia z rządem jugosłowiańskim. Ponieważ równocześnie S. H. S. korzystając z poparcia wielkich mocarstw nie jest skłonna zmienić swego punktu widzenia w sprawie międzynarodowego położenia w Albanii, problemat ten staje się nie do rozwiązania, a horyzont na Balkanach zaciemnia się ponownie.

Paryż, 20.4. (AW.) Podczas gdy prasa lewicowa etanowczo domaga się interwencji

Ligi Narodów w zatargu włosko-jugosłowiańskim, półurzędowy „Petit Parisien” uważa, zgodnie z prasą angielską, taki sposób rozwiązania konfliktu za nader ryzykowny, ponieważ zagroziłby powadze Ligi Narodów w razie uporu Mussoliniego.

międzynarodowe Targi

w Poznaniu

od 1 — 8 maja 1927 roku.

2309-15



Zwyczaj akcji B. Polskiego.

Warszawa, 20.4. (Tel. wł.) Kurs dolara oficjalnie w dniu dzisiejszym wynosił 8,92, w obrotach prywatnych 8,92 i pół. Całe zapotrzebowanie pokrył Bank Polski z nieznacznym udziałem banków prywatnych. Dla akcji tendencja b. mocna, w szczególności dla akcji bankowych. Akcje Banku Polskiego osiągnęły kurs 162.

Projekt przeniesienia dyrekcji radomskiej P. K. P.

Warszawa, 20.4. (Tel. wł.) Pogłoski o zamierzonym przeniesieniu dyrekcji P. K. P. z Radomia do Lublina, względnie do Chełma, wywołały ogromne wrażenie w kołach przemysłowych. Z tego powodu u ministra komunikacji zgłosiły się delegacje ze sfer przemysłowych oraz kolejowych, które przedłożyły prośby o zabiechanie zamiaru przeniesienia dyrekcji kolejowej.

PRZECIWKO LICZNIKOM.

Warszawa, 20.4 (AW) W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Warszawie masowy wiec abonentów warszawskiej sieci telefonicznej w gmachu cyrku, na którym omawiana będzie dalsza akcja protestacyjna przeciw licznikom.

KREDYT DLA SPÓŁDZIELNI SPOŻYWCÓW.

Warszawa, 20.4 (AW) Stowarzyżenie spozycowców w Warszawie, będące właścicielem największej w Warszawie przekalni spółdzielczej, obsługującej nietylko sklepy wspóldzielcze, lecz i prywatne — otrzymało od Rządu przyrzeczenie dostania kredytu w wysokości 100 tys. zł. na zakupno maszyn do mechanizacji wypieku i na rozbudowę piekarni.

KINO „OAZA”.

Od 19 i dni następane.

Ojcowie i Dzieci

Monumentalny dramat w 12 aktach w wykonaniu znakomitego trupa

Rudolfa Seb Idkraanta.

PRZEGLĄD PRASY

P. P. S. a żydowskie pochodzenie Perla.

Jak wiadomo zmarły działacz socjalistyczny Feliks Perl był żydem. Fakt, że działacz socjalistyczny był żydem nikogo dziwić nie powinno, jeżeli się zważy, że w ogóle idea socjalistyczna stworzona została przez żyda i przez żydów usilnie propagowana. Na uwagę natomiast zasługuje niezmiernie ciekawe zjawisko, które miało miejsce w czasie pogrzebu Feliksa Perla, podkreślone przez „Nasz Przegląd”, określający je mianem „antysemityzmem PPS...”. Oto, krótki opis — jak powiada „Nasz Przegląd” — przykrych a charakterystycznych zajęć jakie się rozegrały na pogrzebie:

Zaczęło się od tego, że organizatorzy pogrzebu ukrywali starannie przed masami do ostatniej chwili, iż pos. Perl był i pozostał do śmierci żydem i że będzie poddawany na ementarzu żydowski.

W kłopotach i w zawiadomieniach o pogrzebie, umieszczonych w „Robotniku” opisano szereg narad i konferencji w gremiach, zapominając tylko o jednym „szczegole”: miejscu ostatniego spoczynku zmarłego.

Z tych smutnych „konspiracyjnych” powodów postanowiono, że zwłoki Perla nie mogą być „komunikowane” karawaniem żydowskim. Zamówiono więc tramaj i karawan chrześcijański. Wdala się to w jednak gmina żyd. i na skutek jej interwencji stanął „kompromis”.

Zgodzono się, że zwłoki przewiezie się na ementarz w tramaju na karawanie — platformie, przed tą platformą jednak miał jechać ozdobny karawan żydowski.

I te wszystkie kompromisy umowy sądziliśmy z PPS. złamali w skandaliczny sposób.

Ozдобny karawan żydowski miał przybyć pod mieszkanie zmarłego (ul. Nowowiejska 22) o godz. 1 i pół pop. Kondukt żałobny miał wyuszyć o godz. 2. Tymczasem o godz. 1 pop. zawiadomiono telefonicznie kancelarię gminy żyd., że wywiezienie zwłok nastąpi dopiero o godz. 3, wobec czego karawan winit przybył o godz. 2 i pół. Kancelaria opóźnia więc wywiezienie karawanu do godz. 2. Tymczasem gdy karawan dojechał do Pl. Zawisiewicza jeden z członków, pełniący porządek milicji PPS, pozwolił do woźnicy i zażądał, aby odjechał z powrotem na ementarz, ponieważ przyjechał za późno.

Gdy woźnica opierał się, milicjant pps-owski zmusił go do zawrócenia i kazał mu iść się pod lokal OKR. przy Al. Jerozolimskiej nr. 6 i tam oczekiwać konduktu.

Pod lokalem OKR. nastąpiło nowe zajęcie, zakończone tem, że dwaj milicjanci pps-owsy zajęli miejsce na koźle obok woźnicy i skierowali karawan do 3 oddziału straży ogniowej na Nowy Świat i tam zamknęli go w podwórzu, każąc woźnicy czekać tam do godziny 9 wiecz. Jednocześnie milicjanci „polecili” strażakom, aby nie wypuszczali karawanu do godziny 9 wiecz.

Interwencja posterunkowego P. P., do którego zwrócił się woźnica nie odniosła skutku.

Woźnica, zmuszony pozostawić „aresztowany” karawan w podwórzu straży ogniowej, odjechał sam tramwajem na ementarz żyd., gdzie zameldował swoim przełożonym o niesłychanym skandalu.

Komunistyczna partja w Polsce.

Istnieje w Polsce komunistyczna partja polska (w skróceniu K. P. P.), o której społeczeństwo b. mało wie, a interesuje się tylko wówczas, gdy ma miejsce jakieś większe aresztowanie. Tymczasem partja ta przejawia coraz potężniejszą działalność, przywódcy jej wprowadzili przebijającą zagranicę, ale pozostają w ciągłym kontakcie organizacyjnym i kierując całą akcją. Ciekawe informacje o zamarach i taktyce komunistów polskich posiada „Kurjer Warszawski”:

Jakże jest stosunek K. P. P. do obecnej sytuacji w Polsce i jakie są jej zamiary na przyszłość?

Pod tym względem daje się zauważyć w kierowniczych sferach partyjnych znaczna różnica zdań. Istnieje tam mianowicie t. zw. prawica i lewica. Pierwszą reprezentują m. in. poseł Warszawski (pseudonim partyjny: Wareki) oraz b. członek lewicy P. P. S., a obecnie jedna z najwy-

bitniejszych komunistek polskich, ukrywająca się pod pseudonimem Kostrzywa. Na czele lewicy stoją: Ryng, „Leński” (Leszczyński, którego ucieczka z sądu narobiła w swoim czasie w Warszawie wiele wrażeń), Bronowicz, autor broszury o Zeromskim i inni. Różnice między temi dwiema grupami są dość znaczne — przedewszystkiem w ocenie zasadniczej sytuacji, panującej obecnie w kraju, a następnie w zakresie celów, do których wina dążyć K.P.P.

Chodzi tu mianowicie o stosunek do tzw. drobnomieszczaństwa. Dyskusja na ten temat wstrząsała kilka lat temu rosyjską partję komunistyczną, a zwłaszcza całą międzynarodową komunistyczną i otrzymała podówczas nazwę „zagadnienia jednolitego frontu”. Sedno sprawy leży mianowicie w tem, że część komunistów uważa, iż proletarijat, jako taki, jest w swej walce przeciwko „burżuazji” całkowicie odosobniony i na żadnego sprzymierzeńca liczyć w ogóle nigdy nie może. Jest to t. zw. lewica partyjna. Zwolennicy natomiast

t. zw. jednolitego frontu (prawica) uważają, iż w pewnych sprzyjających sytuacjach można spodziewać się przeciwności na stronę komunizmu mas nie czysto robotniczych, a należących (według nomenklatury marksowskiej) do t. zw. drobnomieszczaństwa. Stworzenie z temi masami owego „jednolitego frontu” winno być, zdaniem jego zwolenników, pierwszym celem partyj komunistycznych.

W K. P. P. większość stanowią obecnie „prawicowcy” i stąd wypływa taktyka, jaką uprawiają komunisti w stosunku do ludności. Uważają oni mianowicie, iż polskie drobnomieszczaństwo zdołało już raz uchwylić władzę w swoje ręce w 1918 roku. Wówczas to „burżuazja” odepchnęła tę władzę „z obawy” przed rewolucją społeczną. Jednakowoż z biegiem lat eksperyment ten upadł całkowicie. Dopiero wypadki majowe są owym drugim „uderzeniem” drobnomieszczaństwa na „burżuazję”, z odmiennym jednak, niż w 1918 roku, celem. Wówczas to owa „arystokra-

cja robotnicza” (czytaj P. P. S.), intencyjnie pracująca o zaborzeniu radykalnej i inne pokrewne grupy chwyciły władzę dla przeprowadzenia swej własnej linii politycznej. Obecnie natomiast (po maju r. ub.) mają one zamiar prowadzić politykę „czysto burżuazyjną”, tj. na wzór włoskiego faszyzmu. Należy jednak zblaznować komunistów, licząc się z tem, iż część owego „drobnomieszczaństwa” na politykę nie pójdzie i odpłynie z powrotem na lewo (do niej będzie należał lewy odłam P. P. S. i część skrajnie rewolucyjnej inteligencji i pół-inteligencji). K. P. P. winna zatem, korzystając z tego „odpływu”, przyciągnąć owe rozgoryczone grupy i w ten sposób powiększyć grono swych zwolenników.

Najbliższe wybory na Rady miejskiej w Warszawie będą wymownym dowodem o to i jak dalece rozwinął się bakcyli komunistyczny. (Komunisti liczą na dwadzieścia kilka mandatów.)

Nieprawdą jest, jakoby na posiedzeniu właścicieli kin w Sosnowcu w dniu 14 bm. zapadło postanowienie nowej swoboda obrazów w dzień Wielkiego Czwartku. Prawdą jest natomiast, że przedmiotem obrad wspomnianego posiedzenia były tylko sprawy natury ściśle zawodowej, a po posiedzeniu w roku już zupełnie zapomniany właściciel Kina „Oaza” nadmienił, że nie będzie bliżej bliżej, w Wielki Czwartek wyświetlał obrazu, bo w lokalu Kina ma być podług, a za jego zaś zażywanie, skierowane do p. Kosa, współwłaściciela Kina „Udziałowego”, czyż dżasz wysiedla, odpowiedział także: „ja wiem jeszcze”, które to fakty musi niewątpliwie stwierdzić współwłaściciel Kina „Oaza”, p. Turbiński.

Powalczące się na wziętych szkodliwych zawalawej może być nazwane tylko promokacja, bo zeszedło roku Kina „Udziałowe” winnie w dzień Wielkiego Czwartku było czynne, podczas gdy masze przedmiotowo wiszące na murze, jak i lat poprzednich, nie wyświetlało obrazu, co stwierdzić mogą niezawodnie wykazy Magistera m. Sosnowca.

Dzień Kina „Udziałowe” tego roku chyba dać wyraz swoim uczuciom religijnym i tradycyjnemu niewyświetlaniu obrazu, a dożydować imi również tak niezwykłym lekceważdzą sobie te uczucia religijne, przetrwałymi z przeszłości i niebezpiecznego społeczeństwa. Nie możemy bowiem przypuszczać, aby te uczucia religijne Kina „Udziałowego” nie były momentem tak ważnej natury, chociaż, jak tego roku.

Z ostatni zresztą niekiedy dajmy wyraz naszym oburzeniu, że Dyrekcje Kina „Udziałowego” i „Oazy”, porównując się na bliźniwe fakty, uważają za odpowiednie na drodze prasy odwoływać się do opinii publicznej w celach nierozważnej korekcyjnej pod powzięciem przemawiania do ludzi religijnych naszej krainy. Podobne postępowanie Kina „Udziałowego” i „Oazy” niewątko, że uraga jednostek i kolekcji o czyjeś, ale wręcz przeciwnie ławiającej się jako czyn nieuczciwej konkurencji przez wypracowanie w bliżej opinii publicznej. Oświadczamy, że w tej sprawie więcej polemiczować nie będziemy.

2684
DYREKCJA KINA „SFINKS”.

Gniazdo szpiegowskie na Górnym Śląsku.

ARESZTOWANIE WŁAŚCIELCIELA HOTELU W KATOWICACH.

Katowice, 20.4 (AW) W dniu dzisiejszym władze bezpieczeństwa w związku z wykryciem ostatnio szajki szpiegowskiej na Górnym Śląsku, aresztowały dotychczas Teodora Pisarka właściciela hotelu i restauracji przy ulicy Słowackiego w Katowicach. Wymieniony jest ślad podejrzany o współdziałanie z ostatnio aresztowanymi szpiegami niemieckimi.

Pisarek znany jest tutaj jako jeden z wybitnych członków Völkshundu i jeszcze z czasów plebisytu, kiedy to przekazywał w swoim hotelu bojówkarzy niemieckich i dowódców, którzy urządzili na tutejszym terytorium wypadki terrorystyczne na Polaków, biorących udział w ruchu narodowym.

Bojówki te współdziałały również w podpaleniu w sierpniu 1920 roku domu przy ulicy Plebisytowej, zwanego Deutsches Haus, w którym mieścił się polski komisariat plebisytowy na powiat Katowicki. Próż tego

w hotelu Pisarka w Katowicach przechowywano broń i amunicję dla bojówek niemieckich, o czym świadczy fakt, iż w grudniu 1923 roku władze bezpieczeństwa podczas dokonanej tamże rewizji zaalazy kilka karabinów rosyjskich i niemieckich, oraz amunicję do krótkiej i długiej broni palnej. Oprócz tego hotel Pisarka jest znany z czasów akcji plebisytowej jako ośrodek szpiegów niemieckich, tak zwanych szpicli różnego typu. A że do obecnej chwili mieli u niego schronienie agenci wywiadu niemieckiego, z które mi on się porozumiewał i którym hotel jego służył jako punkt zborny — świadczyć może wykrycie i zlikwidowanie szajki szpiegowskiej, mającej z nim kontakt.

Sledztwo w całej tej sprawie prowadzi z głównej komendy policji komisarz Brodniewicz wspólnie z władzami wojskowymi.

CHAOS W CHINACH.

NOWY RZĄD CZANG-KAI-SZĘKA.

London, 20.4. (PAT.) Stanowca decyzyja Czang-Kai-Szeka powołania do życia nowego rządu chińskiego z siedzibą w Nankinie, zwiększyła chaos, panujący w Chinach. Czang-Kai-Szek zapewnił sobie silne poparcie w Kantonie i Szanghaju, a także w wielu ośrodkach prowincji południowej, natomiast dawny rząd kantonjski, obecnie mający siedzibę w Hankou, ma w swym posiadaniu Czang-Kai-Szek i Syn-Kiang. Oba rządy w Hankou i Nankinie rozpoczęły akcje wojskową,

kłóra ze strony Czang-Kai-Szeka ma na celu zajęcie Hankou, a ze strony dawnego rządu kantonjskiego wymierzona jest przeciwko Nankinowi. Od chwili ogłoszenia się przez Czang-Kai-Szeka władzę samodzielną nie nie zmieniło się na lepsze w sensie większego bezpieczeństwa cudzoziemców w Nankinie, którzy opuszczają to miasto, przenosząc się do Szanghaju. Mieszkania tych cudzoziemców są doszczętnie ograbiane.

AKCJA TERRORYSTYCZNA PRZECIWKO KOMUNISTOM.

Szanghaj, 20.4. (PAT.) Agencja Reutersa donosi, że według wiadomości otrzymanych z Nankinu, Czang-Kai-Szek ma podobno zamiar po utworzeniu swego rządu prowadzić w dalszym ciągu kampanję przeciwko rządowi północnemu. Czang-Tso-Szek rozporządza armią w sile zgóra 300 tys. ludzi, to też nie obawia się ofensywy ze strony wojsk wierzonych rządowi w Hankou. Nowy rząd nacjo-

nalistyczny pragnie podobno utężyć przyjazne stosunki ze wszystkimi państwami, do magając się jednak uchylecia wszystkich nieprawidłowych traktatów. W Szanghaju rozwija się akcja terrorystyczna przeciwko komunistom. Stracono tam około 100 zwolenników skrajnego skrzydła Kominternu. Rząd Czang-Kai-Szeka postanowił wykorzystać wszelkie wpływy komunistów.

Groźba strajku w przemyśle angielskim.

STRAJK PRZEWIDZIANO JEST W NADCHODZĄCEM LECIE.

London, 20.4. (AW.) Sytuacja w angielskim przemyśle węglowym zaostriżyła się ostatecznie tak, że kółka przemysłowe przypuszczają możliwość ponownego zastrajku. Je-

den z wybitnych liberalów w mowie wygłoszonej na ten temat stwierdził, że angielski przemysł węglowy będzie musiał w najbliższych 6-ciu miesiącach przystąpić do dal-

szego obniżenia płac robotniczych, gdyż jest to warunkiem rentowności przedsiębiorstw.

W sprawie tej przemawiał również generalny sekretarz związków górniczych Cook, który zapowiedział na najbliższe lato nową walkę przeciwko żądze płac górniczych i wezwał robotników innych galezi przemysłu, aby się gotowali do solidarnego wystąpienia celem poparcia górników.

ZJAZD NAUCZYCIELI SZKÓŁ WYŻSZYCH

Kraków, 20.4 (PAT) W dniu dzisiejszym rozpoczęły się w auli Uniwers. Jagiellońskiego obrady walnego zgromadzenia Tow. nauczycieli szkół wyższych pod przewodnictwem wiceprezesa zarządu głównego dra Łożńskiego.

Na zjazd przybyli w charakterze gości wojewoda krakowski Darowski, metropolita Sapięba, reprezentacje wojskowe, przyjdymy miasta, grono profesorów Uniwersytetu, oraz delegaci stowarzyszeń oświatowych.

Na wniosek przewodniczącego uchwalono wysłać telegram z wyrazem hołdu do Prezydenta Rzeczypospolitej. Następnie wygłoszono referaty z zakresu reformy ustroju szkolniczego:

- 1) w stosunku do potrzeb ogólnych kultury narodowej — referat dr. Kallenbach,
 - 2) w stosunku do potrzeb chwili bieżącej — prof. Jaxa Bykowski,
 - 3) w świetle budżetu państwowego — referent sen. Kaniowski.
- Obrady potrwały przez dwa dni.
- Kraków, 20.4 (PAT) Na zjazd nauczycieli szkół wyższych w Krakowie przyjechało około 300 delegatów, a to z Warszawy, Poznania, Włna, Łodzi, Lwowa, Tarnopola, Stanisławowa, Lublina, Torunia, Chojnice, Rybnika i t. d.

WISŁA WEZBRAŁA.

Gdańsk, 20.4 (AW) W dniu wczorajszym Wisła gwałtownie wezbrała w swoim dolnym biegu.

Woda przelała się w wielu miejscach przez tamy, zalewając pola i łąki.

POWRÓT MIN. SKŁADKOWSKIEGO.

Warszawa, 20.4 (AW) Minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski powrócił z Paryża do Warszawy w poniedziałek 25 b. m.

INSPEKCJE PRACY.

Warszawa, 20.4. (PAT.) Dnia 20 bm. główny inspektor pracy p. Marjan Klott udał się na objazd służbowy w celu wizytacji urzędów inspekcji pracy województwa Krakowskiego i cieszyńskiego części województwa Śląskiego.

PEKIN ODRZUCA ŻĄDANIA SOWIETÓW.

Pekin, 20.4 (PAT) Tutejszy rząd odrzuca wszelkie żądania wysuwane przez Sowiety w związku z rewizją, dokonaną w ambasadzie sowieckiej w Pekinie.

Wiadomości ze świata.

W POGRZEBIE POSŁA PERLA,

który cieszył się w całym społeczeństwie a nawet u przeciwników politycznych wielkim szacunkiem, wzięło udział wiele osób ze sfer rządowych. W ich obecności i omal że nie nad ich uszami milicja P. P. S. zakończyła obrzęd pogrzebowy — alwa rewolwerowa. Fakt ten wywołał zdumienie wśród ludzi poważynych. Ciekawą i charakterystyczną jest bowiem tolerancja władz wobec jawnej bojówki, uzbrojonej bezprawnie i występującej publicznie w pełnym uzbrojeniu. Fakt ten w każdym razie nie świadczy dobrze o t. zw. praworządności w Polsce.

Wychowanie państwowe, a narodowe.

Wychowanie obywatelskie staje się dopiero dziełem, w obecnej dobie, nacelnym celem wychowania. Dotąd było uzupełnieniem. Cele wychowania były inne, były różne, zależnie od panowania tego lub owego prądu, przynajmniej ludzki pogląd na świat.

W wiekach średnich, w czasie w obchadza, dwa kościoła cel wychowania był religijny, a wychowawcami byli duchowni.

Humanizm odwrócił człowieka od zagadnień religijnych i przyniósł w ostatecznym rezultacie zoświecczenie życia. Odtąd idea świeckiego państwa przetrwała całokształt życia. Znał się cel wychowania, staje się on świeckim. Cel wychowania jest państwowy, ale to państwo jest tautokratyczne. Władca, rządzący państwem, reguluje życiem przy pomocy biurokracji. On i biurokracja biorą na siebie odpowiedzialność za państwo, a jedynym obowiązkiem przeciętnego obywatela jest służba i cicha służba. Dlatego nauczycielami i wychowawcami w takim państwie są urzędnicy. Wychowawca jest przed wszystkim urzędnikiem, czego wybornym przykładem był nauczyciel w Austrii i w Niemczech.

W ciągu XIX wieku zmienia państwo swój charakter, z autokratycznego przeobraża się ono w państwo narodowe. Państwem rządzi zorganizowany naród, który ponosi wyłącznie odpowiedzialność za losy kraju. Stąd też cel wychowania musi się do tego dostosować. Cel wychowania musi być dziś narodowy, a wychowawcy winni być przedewszystkiem obywatelami. Wychowanie obywatelskie współczesne żąda od tego, aby wszyscy obywatele państwa poczuli się do odpowiedzialności za losy jego i z poświęceniem i wysiłkiem pracowali dla państwa, niem kierowali.

Ideologia ta dojrzała pod wpływem gwałtownych przemian, wywołanych wojną europejską, a głównie pod wpływem bankructwa państwa jednolitego, którą rewolucja francuska przeobraziła społeczeństwo i państwo.

Ideologia ta, co prawda, znaną już była w Polsce twórcą Komisji Edukacyjnej, którzy pierwsi w Europie, a więc przed innymi narodami za cel wychowania postawili wychowanie obywatelskie, rozumianą przez nie wychowanie jednostki, podporządkowanej społeczeństwu, związanemu prawem, religią i moralnością w jedną całość, a więc wychowanie jednostki karnej i odpowiedzialnej.

Atle dawniejsze pojęcie wychowania obywatelskiego uległo w zmianach warunkach, w jakich Polska obecnie się znalazła, pewnemu pogłębieniu i zróżnicowaniu. Oto Polska jest państwem, w którym żyje 30 procent obcej ludności, nieprzymagającej się do polskości. Większe więc muszą być w takim państwie obowiązki cięższe na tych, którzy są Polakami i są właściwymi posiadaczami i gospodarzami państwa, niż na tych, którzy Polakami nie są.

Dlatego wychowanie obywatelskie w Polsce obok ogólnopolskiego charakteru musi, jeśli idzie o Polaków, mieć charakter narodowy.

Głównym zadaniem wychowania obywatelskiego ze stanowiska państwowego jest wyrobienie we wszystkich obywatelach kraju poczucia jedności państwowej, która jest niejako jednostką polityczną, ale gospodarczą i kulturalną, oraz poczucia w półodpowiedzialności za losy tego państwa.

Natomiast zadaniem wychowania narodowego będzie pogłębienie tego poczucia i odpowiedzialności przez ugruntowanie w Polakach przekonania, że jako gospodarze i posiadacze państwa, powołani są do większych wysiłków i ofiar na rzecz tego państwa i do ściślejszej łączności między sobą. Wychowanie narodowe musi być pod każdym względem głębsze i szersze. Pogłębienie wychowania narodowego widocznie się winno także w hasłach i metodach wychowania obywatelskiego.

Jeżeli hasłem wychowania państwowego jest potęga gospodarza i polityczna państwa, a więc materialna, to hasłem wychowania narodowego jest odrodzenie narodu, hasło idealne, gdyż idzie o wydobycie z narodu większej duchowej tętny, któryby mu pozwoliła dla państwa zdobyć potęgę. Uzasadnienie potrzeby odrodzenia narodu, potrzeby wzmocnienia charakteru narodowego, leży choćby w tem, że niewola, z której do 130 latów zdźwignęliśmy się, uczyniła największe spustoszenie w psychice tego narodu, który był szczególnie jarmiony, a więc narodem polskiego. Wychowanie narodowe musi zatem sięgnąć do tych polskich wychowania narodu, na których istnienie społeczeństwo polskie się opiera, co oczywi-

ście dla innych w Polsce żyjących narodowości nie jest w tym stopniu aktualne, jak dla nas Polaków.

A jakie drogi prowadzą do urzeczywistnienia tych zadań?

Wychowanie państwowe opiera się przede wszystkim na wyrobieniu w obywatelu poczucia sprawiedliwości, tolerancji i odpowiedzialności.

W wychowaniu narodowym to nie wystarczy. W wychowaniu narodowym polećmiem idzie nadto o przezwyciężenie własnej słabości, o wykorzenienie wad i błędów narodowych, oraz o powołanie do życia siły moralnej, która w nas drzemie — utajona.

Jakich środków użyjemy, żeby tę siłę zbudzić? Czy sięgniemy do wzorów zagranicznych? Czy poszukamy ich w skarbicy nauk współczesnych? Czy zwrócimy się po nie do naszej przeszłości?

Każdy naród, podobnie jak każdy poszczególne człowiek, ma — żeby się tak wyrazić — własną sprężynę ruchu.

Dla jednego tą sprężyną jest osobisty tryk, dla drugiego jakiśś motyw idealny.

Otóż my, Polacy, należymy do tych niewielu narodów, dla których motywy idealne nie straciły swej wartości, których motywy materialne raczej upadają, a idealnie podnoszą. Nie jest to zasługa doświadczeń czasów. Takimi uczyniła nas nasza przeszłość dziejowa.

W tej przeszłości zatem należałoby w pierwszym rzędzie poszukać sposobu odrodzenia. Bo jeżeli w tej przeszłości obok kart ośchłych były także karty pełne chwały, to z nich właśnie powinniśmy wydobyć tajemnicę naszej siły i wielkości.

Zdaje się, że do narodu polskiego można by zastosować to, co już dawniej zastosowała do siebie Japonia.

Ambasador japoński, Motono, zapytany w Paryżu w roku 1905, czemu Japonia zawzięcie swoje odrodzenie, odpowiedział: „Współczesny rozwój Japonii w zupełności wynikał z reformy wychowania, która rozwijała

zalety, odziedziczone po przodkach“.

Stosując doświadczenie Japonii do siebie, powędzielibyśmy, że kluczem, służącym do otwarcia skarbnicy energii narodowej, są zalety, odziedziczone po przodkach. Jakież to są zalety?

Patryjotyzm i religijność.

Wychowanie narodowe, le więc zalety jako podstawę idealizmu polskiego winno w duszy społeczeństwa rozwijać, aby dojść do wyzwolenia ukrytej energii narodowej. Naturalnie idzie tu nie tylko o nastrój uczuciowy, ale także i o myśl, która wypełnia treść tych dwóch starych wyrazów.

Ta myśl i ten nastrój uczuciowy muszą odpowiadać obecnym potrzebom i obecnej władzy społeczeństwa polskiego. Wychowanie narodowe nie wyklucza bowiem wyzyskania całego doświadczenia innych narodów i zdobytych wiedzy współczesnej. Ono tylko ma kierować doborom tych doświadczeń i zdobywczy.

Tylko potęga naszych ideałów moralnych może stać się rzeczywistym źródłem siły i żywotności Polski.

Tylko ona może nas pewnie prowadzić w przyszłość.

Energia i przejaw woli narodu jest wynikiem równowagi między jego fizyczną i duchową stroną. Obecnie żyjemy przewagą naszej fizycznej natury. Wyzwolenie więc właściwej energii zależnym jest od rozwoju tej strony, która jest więcej słabiej. Tą właśnie jest dziś nasza duchowa jaźń, czyli nasz idealizm. Wychowanie narodowe jest więc uzupełnieniem państwowego, które z natury rzeczy ma więcej charakter materialny. Jednostronnie pojęte wychowanie państwowe mogłoby nas tylko pogrześć w grubszym materializmie.

Dlatego wychowanie państwowe, mające z konieczności przeważnie charakter materialistyczny, musi być uzupełnione i pogłębione wychowaniem o charakterze idealistycznym, wychowaniem narodem.

Ludwik Skoczylas.

Przed zjazdem Polaków z zagranicy.

DWUZNA CZNA ROLA POLSKIEGO TOWARZYSTWA EMIGRACYJNEGO. — ODROZNIENIE TERMINU ZJAZDU.

W dniu święta 3 Maja zapowiedziany był w Warszawie zjazd Polaków z zagranicy. Program zjazdu objął miał całokształt spraw i potrzeb ośrodków polskich zagranicą: zobrazowanie ogólnego położenia i zadań Polaków zagranicą, sprawy szkoleń i oświaty pozaszkolnej, zagadnienia gospodarcze, opieki nad emigrantami w kraju i emigracyjnym, organizację przedstawicielstwa żywności polskiego w poszczególnych krajach i utworzenie polskiego Związku Polaków z zagranicy.

Powołany został do życia komitet organizacyjny, w skład którego weszli delegaci Z. O. K. Z., Macierzy szkolnej, Towarzystwa im. Adama Mickiewicza, oraz polskiego Towarzystwa emigracyjnego. Jednakże Polskie Tow. emigracyjne utrudniało od samego początku pracę komitetu. Stanęło ono na stanowisku, że należy popierać naturalny proces biologiczny i ułatwiać wyprowadzenie się nowych narodowości — jest to zwrót zawarty w jednej z emigracyjnej przesyła P. T. E., (p. Juliana Hussarskiego), to znaczy, że nie należy przeszkadzać wyznaczeniu emigrantów. Z. O. K. Z. oraz pozostałe organizacje, wchodzące w skład komitetu, zajęły odmienne stanowisko, a P. T. E., mające trzech przedstawicieli na ogólną liczbę 23, znalazło się w mniejszości. Starano się wszelkimi środkami do nakłonienia P. T. E. do przyjęcia zasad, ustalonych na pierwszych konferencjach, mimo to jednak P. T. E. przy każdej sposobności usiłowało powrócić do

dyskusji zasadniczej.

Po ogłoszeniu odynej wyborczej przez komitet, dokonano w ośrodkach wychodzących wyboru delegatów. Wybory odbyły się zgodnie, z wyjątkiem Stanów Zjednoczonych, gdzie pomiędzy lewicą a prawicą doszło do poważnych sporów. M. in. wysuła się kwestja przedstawicielstwa Kościoła Narodowego, którą uchyliło w ten sposób, że nie dopuszczono do reprezentacji wyznawców. Na ogólną liczbę 82 delegatów wybrano 26 delegatów prawicy, a 6 lewicy. Część lewicy weszła w porozumienie z P. T. E., które odrazu rozpoczęło pracę za odroczeniem zjazdu. Celem umożliwienia pogodzenia się prawicy z lewicą w Stanach Zjednoczonych, komitet wyznaczył 6 nowych miejsc dla delegatów z Ameryki, proponując, żeby w tych ramach nastąpiło na miejscu uzgodnienie.

Tymczasem P. T. E. skorzystało z okazji, aby zażądać odroczenia zjazdu. Komitet nie uwzględnił tego żądania, lecz jednocześnie P. T. E. uzyskało poparcie Rządu twierdząc, że zjazd ma być demonstracją antyrządową, a ostatecznie głównie przez ministra pracy i opieki społecznej, p. Jurkiewicza, uzyskało wycofanie się Rządu z komitetu. Decyzję Rządu p. Hussarski zakomunikował na jedynem z posiedzeń komitetu.

Komitet nie poddał się jednakże terrorowi i przygotowuje nadal zjazd, aczkolwiek z powodu wycofania delegatów Rządu z komitetu trzeba było termin przesuwać. Zjazd odbędzie się prawdopodobnie we wrześniu r. b.

Wobec tak zacietego uporu nawiązanie sto sunków gospodarczych będzie rzeczą b. trudną. Według ustalonych norm współzależności międzynarodowej, Litwa powinna najpierw uznać obecne granice Polski, wysłać posła i konsulów do Polski, a potem dopiero zawierać układ w sprawach gospodarczych. Tymczasem Litwa o porozumieniu politycznym ani słyszeć nie chce, natomiast zgadza się na żegluga na Niemnie, bo w przeciwnym razie Kłajpeda zamiarłaby zupełnie.

Jak wobec tego ma być upór niemiecki? Nie może być oczywiście ani mowy o tem, by Polska miała się zgodzić na wyłączenie ludzi i towarów z Wileńszczyzny. Byłoby to zakwestjonowaniem przynależności Wileńszczyzny do Polski.

ALEKSANDER KRÓL JUGOSŁAWII



W razie wojny z Włochami stanie na czele wojsk Jugosławji.

Nasz dział radjowy.

SPOSÓB ROZPOZNAWANIA OBCYCH STACYJ.

W większości wypadków radjoduchaczom różnych państw trudno jest się szybko zorientować, głównie wskutek różnic językowych, do kogo należy stacja słyszana w danej chwili. Jedno z poważniejszych pism angielskich „World Radio“ na łamach swojego pisma rozpoczęło propagandę i dyskusję na temat nowego sposobu rozpoznawania obcych stacji przy pomocy szeregu tonów muzycznych. Tomy muzyczne nadają się specjalnie do tego celu i stanowią będąc tem łatwą do rozpoznania znak „Polskie Radio“ zamierza wprowadzić stały znak dla Warszawy w postaci kilku tonów z motywów, wziętych z arji „Straszego Dworu“ z kurantem.

Z PRASY RADJOWEJ.

(ar) Kwieńcowy numer miesięcznika „Radio Polskie“, wydawanego przez Radjoklub wielkopolski w Poznaniu zawiera, jak zwykle, szereg interesujących artykułów technicznych, rad i wskazówek dla radjoamatorów oraz ciekawe wyzerpnięte wiadomości, tyżących stacji nadawczej w Poznaniu.

Ostatni (16) numer organu Z. Z. R. „Radjofon Polski“ po zmianie szaty zewnętrznej t. j. okładki, zmienił również w sensie dodatnim wartość swej treści. Kilka cennych artykułów nac. redaktora, nacechowanych głęboką znajomością spraw radjowych, organizacyjnych oraz szereg wiadomości technicznych składa się na całość interesującą go numeru.

PROGRAM RADJOWY

na czwartek 21 b. m. :

WARSZAWA: Godz. 3.30 dla maturzystów: odczyt „Historja powszechna“ prof. Dzwonkowski. Godz. 4.00 „Zygmunt Krasiński“ wygl. Gajborowska-Szmydłowa. Godz. 5.00 odczyt p. t. „Higiena życia codziennego“ wygl. dr. Marcin Kucprzak. Godz. 6.00 koncert popołudniowy z „Gastronomiją“. Godz. 8.30 transmisja st. krakowskiej.

KRAKÓW: Godz. 7.30 odczyt p. t. „Muzyka w dramacie“ wygl. Kaz. Meyerhold. Godz. 8.30 koncert w wykonaniu solistów: prof. Łabuński (fortep.), prof. Pieters (skrzypce), Zofja Kuzmierzkyówna (śpiew), oraz artyści teatru miejskiego.

BERLIN: Godz. 9.15 koncert kameralny. KRÓLEWIEC GDANSK: Godz. 8.00 muzyka kameralna ork. dętej.

FRANKFURT: Godz. 9.15 arje klasyczne — solistka v. Entlar (alt).

Hamburg: Godz. 8.00 wieczór pow. twórczości Mendelssohna.

LANGENBERG: Godz. 9.00 koncert symfoniczny.

WIENIE: Godz. 8.05 sonaty Beethovna.

RZYM: Godz. 8.45 trans. nroczytości narodowej z r. 1860 rocznicy istnienia Rzymu. Opera Rossiniego „Cyryllik Sewilski“.

MOSKWA: Godz. 8.30 transmisja koncertu.

STOKHOLM: Godz. 8.05 transmisja opery Verdiego „Bal maskowy“.

Upór Litwy wobec Polski.

ŻEGLUGA NA NIEMNIE A SPRAWA WILNA.

Wychodzą na jaw szczegóły interwencji mocarstw w Kownie w sprawie stosunku Litwy do Polski. Okazuje się, że mocarstwa wy stałyby solidarnie i w sposób grzeczny, ale stanowczy nakłaniały Litwę do porozumienia się z Polską w sprawach gospodarczych.

Rząd litewski odpowiedział, że zgadza się na umorzenie sprawy żeglugi na Niemnie, ale podtrzymuje swoje pretensje do Wileńszczyzny. Stąd wynikają różne niesłychane zastrzeżenia Litwy co do żegluzi na Niemnie.

Mianowicie rząd litewski oświadczył, że obsługa statków pochodząca z Wileńszczyzny będzie, o ile służyła w armji polskiej, aresztowana i ukarana przez władze litewskie. Towary pochodzące z Wileńszczyzny będą konfiskowane.

Rząd kowieński chce, jak z tego widać, ko niecznie podtrzymać fikcję, jakoby Wileńszczyzna nie należała, względnie należała do Polski nieprawnie. Nie chce uznać obecnych granic Litwy.

W perspektywach radja.

Trudno o aktualniejszy temat, jak zagadnienie epokowego wynalazku radja. Nie wiele złozyby cywilizacji dorówna mu znaczeniem kulturalnym. Zwłaszcza z praktyką muzyczną jest radjo ściśle związane; niema też muzyka ani pisma muzycznego, któreby w sprawie tak doniosłego odkrycia pozostało obojętne. Wszystkie poruszają na swych łamach piekący problem: jak się ukształtuje w przyszłości życie muzyczne pod wpływem radja?

Reasumując dotychczasowe rozważania na temat radja, otrzymamy w esdziej entuzjazm i radość z sloboty przedziwnego aparatu, nadzieję, że przyczyni się on do podobnego spopularyzowania muzyki, jakie pisane słowo zawdzięcza wynalazkowi Gutenberga.

Tu i ówczas odczuwały się naprawdę braki i minusy, lekające się ujemnego wpływu na praktykę muzyczną i na poziom twórczości muzycznej, ale zostały one przytłumione owym szczerym entuzjazmem, którym nas zwykły obniżać rzeszy wielkie, czyniąc słępnymi na braki i rzeki.

Na entuzjazm sobie wynalezienie fal radjowych w supelnosci zasluguje. Mimo to winniśmy się strzec przed bezgranicznym zafaniem w zbawienny wpływ radja na kulturę muzyczną.

Dzisiaj widzimy, że i wynalazek druku przyrniel z sobą — oprócz całego błogosławieństwa — i wiele ciemnych stron. Zbyt łatwa możność drukowania i nabywania ksiązek i pism, pozabawily pośmiennictwo tej wielkiej staranności, wykończoności i głębi, które cechują średniowieczne rękopisy.

Wynalazek druku etworzył obfite zastępy pracowników tandety pisarskiej, którzyby prędzej popularyzując barbarzyństwo kultury spowodowali, gdyby szkolnictwo i wychowanie społeczne im nie przeciwdziałalo.

Podobnie radjo przez zbyt łatwy dostęp do produkcyj muzycznych pozabawia słuchacza tej emocji, która bądźco bądź ma przy bezpośredniej audycji; sala koncertowa z tyśiąciem drobnych, pozornie nie znaczących szczegółów, działanie osobiste artysty itd. — wszystko to są dodatnie strony niedogodnie muzycznych produkcji, stwarzające pewne duchowe skupienie, konieczne przy każdej artystycznej czynności.

To skupienie właśnie — to pierwsza ofiara złożona na ołtarzu radja. Miejsce jego zajmie spowzednienie i znieświecenie artystycznych wrażeń.

Najważniejszy moment, moment skupienia duchowego i przejęcia się zostaje zdegradowany do powszedniej formalności.

Dalsze zastrzeżenie co do dodatniego wpływu radja odnosi się do popularyzacji prawdziwej sztuki muzycznej. Nasuwa się tu porównanie z udoskonaloną techniką reprodukcji, która nie zawsze korzystnie wpływała na poznanie historii malarstwa.

Sztuka reprodukcyjna przyczynia się tylko częściowo do zrozumienia malarstwa (przedewszystkiem w zastosoowaniu w szkołach), a stworzyła z drugiej strony specjalny „genre” malarzkiej tandety, obliczonej na masową zbytki; tandety, która w maniej nawet reprodukcji nie może wiele stracić, a z kulturą i sztuką nie ma wiele wspólnego.

Podobnie ma się rzecz z muzyką i radjem. Wtóry muzyczne prawdziwie wielkie działają tylko w pierwszorzędnym wykonaniu. Im głębsze dzieło, a mniej przygotowały słuchacz, tem doskonalszego wykonania trzeba, by je pojał.

W radju ulega wiele fenomenów dźwiękowych zniekształceniu, przez co całość traci na jasności i etaje się zrozumiela tylko dla słuchacza, znającego utwór z bezpośrednich audycji.

Choćby braki te dalsze udoskonalenie aparatów odbiorczych bezwzględnie usunie, nalezy się niemniej obawiać zalewu owej randeierskiej produkcji muzycznej, która się napewno pojawi zarówno w uprzemysłowieniu radja i od której nas będzie mogło ochronić tylko dobrze zorganizowane radjo-wo szkolnictwo muzyczne.

Radjo podlega tym samym prawom, co wszystko ziemskie: zawiera w sobie nieskończoność dodatnich, lecz i ujemnych stron; ma w sobie ową wielką żywiołową potęgę; niesie błogosławieństwo i dobrobyt, lecz — nieopanowane świadomą wolą — sieje pożogę i zniszczenia.

Nie odmawiając mu zatem zasłużonego znaczenia cywilizacyjnego i kulturalnego, nie uszczuplając zasług, jakie może położyc dla dobra ludzkości, powinniśmy poznać jego „złe strony, by przez odpowiednie za-

rządzenia społeczne opanować żywiołową potęgę radja, by jego dodatnie strony najwzschetronniej wyszukać, a ujemne sparaliżować i zredukować do zera.

Feliks Sachse.

Sosnowiec dziś i przed 60 laty.

STALY WZROST ŻYDÓW W GRODZIE NADPRZEMSZANSKIM.

Udało nam się zebrać niektóre dane, dotyczące stanu liczebnej ludności Sosnowca. Mianowicie w roku 1867 Sosnowiec liczył zaledwie 6583 mieszkańców, w r. 1902 wzrost bardzo duży, bo już Sosnowiec był miastem 50-tysięcznym. W roku 1903 — 57190 mieszkańców, w r. 1904 — 69338, w r. 1905 — 63048 m., w r. 1907 — 72482 m., w r. 1909 — 88774 m., w r. 1911 — 107191 i wreszcie w r. 1913 Sosnowiec osiągnął pod względem liczebności mieszkańców punkt kulminacyjny, bo był miastem o 114458 mieszkańców.

Później nadeszła wojna, a z nią gwałtowna emigracja na wschód, bardziej w żywności zapatrzone. Więc w roku 1916 za okupacji nie mieckiej Sosnowiec liczył zaledwie 69957 m., ale już w wolnej Polsce w roku 1920 — 109188. Potem następuje pewien epadek i w roku 1925 ma Sosnowiec 101677 m., w roku 1926 — 101940 m., w styczniu zaś roku bieżącego 101997 m.

W porównaniu z ostatnimi latami przedwojennymi widac poważne zahamowanie w rozwoju miasta i Sosnowiec nie może odzyskać z powrotem rozmachu z roku 1911 —

1913.

Niemniej niemniej charakteryzuje brak rozwoju naszego środowiska przemysłowego inna jeszcze statystyka. Mianowicie porównanie liczby chrześcijan ze stanem liczebnym żydów. Np. w roku 1925 wśród 101677 mieszkańców było żydów 15667, a przybyło w ciągu tego roku 289 żydów, natomiast wśród chrześcijan ubyło 16 osób. W roku 1926 było żydów 16056, a przybyło w ciągu tego roku 384 żydów, chrześcijan zaś ubyło 227 osób. W styczniu roku bieżącego 18567 chrześcijan w czem mężczyźni 42838, a kobiet 42819, było żydów już 16340 osób, w tem 8042 mężczyźni i 8298 kobiet. W roku bieżącym również jest przewidywany dalszy przyrost ludności żydowskiej i ubytek ludności chrześcijańskiej. Ponieważ ludność chrześcijańska rekrutuje się głównie z robotników, przeto stale ubywanie tej ludności świadczy o niełęgłej sytuacji w przemyśle, natomiast wzrost ludności żydowskiej dowodzi, iż kryzys gospodarczy, mimo białdai, nie przezerda szeregów żydowskich, przeciwnie żydów jest coraz więcej.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

21 CZWARTEK	Dzisiaj Anzelma B.
	Jutro Sotera i Kaja.
	Wsch. słońca 4 55
	Zach. „ 18 21

Kinoteatry w Sosnowcu.

grają dzisiaj:

- „Udziałowy”: „Droga do przyszłości”.
- Oaza: „Ojcowie i dzieci”.
- „Sfinksy”: „Władczyni Libanu”.

Kary za uchylanie się od ćwiczeń wojskowych.

Rozkaz ministra spraw wojskowych o powołaniu na tegoroczne ćwiczenia wojskowe rezerwistów podaje, że szeregowi rezerwy, którzy z własnej winy spóźnią się na ćwiczenia i stawiają się w formacji po terminie, wyznaczonym im w kartach, połącznyci będą, zależnie od okoliczności, do odpowiedzialności dyscyplinarnej lub karnej za niewypełnienie rozkazu, powołującego ich do służby wojskowej w nakazanym terminie. Szeregowi rezerwy, winni niestawienia się na ćwiczenia wojskowe, pomimo wezwania doręczonego im rozkazem albo ogłoszeniem, będą doprowadzeni przynusowo i pociągani do odpowiedzialności karnej, stosownie do postanowień art. 115 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, według par. 92 wojskowego kodeksu karnego, o ile nie ulęgną karze za dezercję.

Udogodnienia w Urzędach pocztowych.

Celem umożliwienia publiczności łatwiejszego orjentowania się w rozkładzie biur w budynkach władz i urzędów pocztowych, Ministerjum poczty i telegrafów zarządziło, aby przy wejściu do tych budynków były wywieszone tablice z dokładnym podaniem rozkładu pokoiów, ich numerów oraz rodzaju spraw w każdym z tych pokoi zaladwianych, zaś na drzwiach wejściowych do każdego pokoju, względnie nad każdym okienkiem w urzędach pocztowych był umieszczony nr. pokoju względnie okienka oraz napis z krótkim określeniem rodzaju spraw tam zaladwianych i nazwiskami odnoszących pracowników.

Wszędzie wiosna...

Pomimo, że bocki do nas jeszcze nie zawitali, bo daną jeszcze zimne burzysze, a w dzień drugiego święta Wielkiejnoy kaluże pokryly się szyba lodowa, to jednak praca bocków nawet na dystans była intensywna, o czem świadczy to, że w oba dni świąt przywieziono i przyniesiono do kościołdów do chrztu niezwykłą ilość nowych obywateli i obywatelki. Odbyła się też znaczna ilość ślubów w kościołach parafjalnych Zagłębia.

Przygotowania komunistów do 1 maja.

Ponieważ dotychczasowe zabiegi komunistów w kierunku urzadzenia wspólnie z socjalistami obchodów pierwszomajowych spelzly na niczem, wszelkie zaś próby zorganizowania samodzielnego wystąpienia byly z męjsca udaremniiane przez policję, w tym roku komunisty postanowili wykorzystac legalność niezależnych socjalistów i pod tym płaszczkiem urzadzic własny obchód, którego głównym zadaniem będzie dążenie do rozbijania pochodów socjalistycznych i spowodowania wladz do czynnego wystąpienia. Są to naturalnie wysoce naiwne projekty, komunisty je jednakże mają nadzieję, iż przy pomocy garstki wyrostków lub grupki ludzi bezkrytycznych uda im się przeprowadzić swe zamierzenia. Jest rzeczą zrozumiałą, iż jakiegokolwiek wysiłki ze strony komunistów zostaną, jak zwykły, niezwłocznie zlikwidowane i nalezy ostrzec nieświadomych, aby nie dali się użyć pacholcom bolszewickim za narzędzie w ich zbrodniczej działalności.

Gdzie jechać na lato?

Otrzymałmsmy następujący list z prośbą o zamieszczanie:

Pewna mniej zamożna grupa mieszkańców naszego Zagłębia, która nie jest w możności wysłania swych rodzin na oddalone i droższe miejscowości kuracyjne, zmuszona jest do korzystania z pobliskich okolic, aby cokolwiek lepiej powietrzem ratować swą dzialwę. Do takich najwięcej znanych i uczęszczanych miejscowości zalicza się okolice Okrusza, Rabstyna i Sławkowa, z których Okrusz i Rabstyna są bardzo tężnie nawiedzane przez letników, co sprawia duże trudności w otrzymaniu mieszkań. Co zaś do Sławkowa, to, nie biorąc pod uwagę Krzyżawki, która nie posiada rzeki, a więc nie odpowiednia na letniska, są jeszcze wioski: Chwałbowskię, Kuźniczka i Okradzionów, których kamienisto-gliniaste grunta położono blisko rzeki dają rano i wieczorem mokre opady, następstwem czego, dzieci letników zamiast poprawienia zdrowia cierpią tam na malarię i stają biernymi do tego znowu przyczynia się brak odpowiedniej wody, gdyż naprzykład taka Kuźniczka nie posiada ani jednej studni w całej wiosce i po wodę trzeba chodzieć do oddalonego źródła, znajdujacego się przy rzecę, która po większej części bywa zalane z powodu wylewów rzeki. Aprowizacja w okolicach Sławkowa jest niemożliwa, gdyż przeważnie wszystkie trzeba sprowadzać z Okrusza, a mieszkańcy gospodarze są to ludzie malarodni, którzy nie pełniąją roli, a pracują na różnych kopalniach Zagłębia, a zatem nie są to ci prawdziwi wieśniacy, którzyby chęłal człowiek spotkać, lecz zwykli zdziercy i wyzyskiwacze, co czyni cały pobyt bardzo niemiłym. Wobec powyższego może ktoś z czytelników po przeczytaniu tego artykułku podla mysl i wskaze jakie więcej odpowiadaia miejsc-

wości, nadające się na wymienione letniska a w których bydyby uwzględnione wyżej wymienione braki.

Staly prenumeratd.

Układanie szyn tramwajowych.

Po odpowiednim umocnieniu mostu na Przemysl pomiędzy Nowym Bedzinem a Malobądzem i ułożeniu tam pierwszych par szyn tramwajowych, w końcu ubiegłego tygodnia przystąpiono do budowy toru tramwajowego na szosie malobudzkiej, gdzie już kilometr toru ułożono. Roboty prowadzone są w dalszym ciągu i budowa toru prowadzona będzie zarówno w stronę Bedzina, jak i Sosnowca.

Ponieważ tor tramwajowy ułożony będzie na moście kolejowym przy ul. Sosnowej w Bedziniu, Magistrat bedziński wybuduje po obydwu stronach mostu specjalne chodniki dla ruchu pieszego.

Sprawa nowego pawilonu w szkole górniczo-hutniczej.

Budowa nowego pawilonu w szkole górniczo-hutniczej w Dąbrowie tak potrzebnej na pomieszczenie warsztatd mechanicznych odlewni i t. p. pracowni, napotyka od samego początku na poważne trudności, spowodowane nie względami zaadniczymi, lecz wyłącznie szkodliwymi stosunkami biurokratycznymi. Tak było w swoim czasie ze sprawą pieniędzy na kupno placu pod budowę pawilonu, trudność tę jednakże zdołano pomyslnie załatwić, dzięki obywatelskiemu stanowisku Rady Zjazd, która ofiarowała potrzebna na ten cel kwotę.

Obecnie wyłoniła się inna przeszkoda. Mianowicie firma budowlana, która utrzymywała się przy przetargu na budowę pawilonu, cze kała na zatwierdzenie przetargu przez władze centralne tylko... 4 miesiące, gdy w rzeczywistości sprawa taka powinna być załatwiona najwyżej w ciągu 14 dni.

Życie tymczasem nie czekało i kiedy firma otrzymała akceptację przetargu, cena cementu z 3 zł. podniosła się do 10 zł. nie też dziwnego, że zainteresowane przedsiębiorstwo zgodziło się przystąpić do budowy pawilonu pod warunkiem otrzymania różnicy, powstałej nie z jego winy, a wynoszącej około 30 tys. zł.

Ponieważ władze przyznają słuszność firmie, kwestia wyrównania różnicy jest „w toku”, co, sądząc z dotychczasowego przebiegu całej sprawy znów zajmie kilka miesięcy i w rezultacie sezon budowlany zostanie zmarnowany, co będzie „zasługą” wyłączenia naszego biurokratyzmu.

Chleb droższy.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji cenowej przy Magistracie sosnowieckim podwyzszono z dnim dzisiejszym ceny maki i chleba o 2 grosze na kilogramie. Obecne ceny są następujące: mąka 70 proc. — 64 gr. kg., mąka 50 proc. — 70 gr. kg.; chleb z maki 70 proc. — 60 gr. kg., z maki 50 proc. — 66 gr. kg.

Zarząd Kolei P. M. S. w Sosnowcu.

Przypomina się, że dziś o godzinie 7 wiecz. odbędzie się na plebanji posiedzenie Zarządu Kolei P. M. S. w Sosnowcu. Na porządku dziennym b. ważne sprawy, przeto punktualnie przybycie wszystkich członków konieczne.

Odczyty o rolnictwie i uprawie ziemi.

Niedawno odbył się w Nivce w sali Lutni odczyt wstępny delegowanego przez Sejmik powiatowy instruktora rolniczego p. Rumina. Prelegent przedstawił dość szczerze audytoryjum w bardzo dostępnych słowach wykazywał korzyści płynące z racjonalnej uprawy gruntów i nalezytę wykorzystania każdej piędzi ziemi, nawet tak zwanych u nas nieużytków. Zachęcał do zakładania ogródków choćby nawet o minimalnych wymiarach, do sadzenia krzewów i drzewek owocowych itd. na wzór innych krajów, gdzie zamianowanie do rolnictwa jest wysoko rozwinięte i jakby zakorzenione we krwi mieszkańców, w przeciwieństwie do Polski, gdzie mało kto interesuje się tą sprawą, a natomiast zakorzeniony jest popęd do niszczenia drzew i roślinności wogóle. Dalsze odczyty o treści pouczającej co do samej uprawy ziemi, prelegent zapowiedział na d. 13, 14 i 15 bm. w sali Lutni. I otóż co się okazało? — Na odczyt w dniu 13 bm. przybyły 2 (wyraźnie dwie) osoby, wobec czego, rzecz prosta, odczyt się nie odbył i dalsze odczyty zostały zaniechane. Bez komentarzy, gdyż fakt mówi sam za siebie.

Historja z dywanami.

Jeszcze w ub. miesięcu od kupca Romana Jędrzejewskiego z Myslowie, wziął w komi dywany, wartości 7.500 zł. niejaki Stan-

Wkrótce

Ramon Nowarro „WIELKA PARADA”.

POTOKOL
100%
TE USZŁE
ROSLINNY

2910-10

slaw Piasecki z Sosnowca (Konstantynowska 15). Piasecki dywan ten miał sprzedać, poczem po potrąceniu sobie prowizji, gotówkę miał zwrócić Jedrzejewskiemu. Po upływie trzech tygodni kurcie zwrócił się do pośrednika, aby ten zwrócił mu gotówkę lub dywan. Piasecki dawał wykretne wyjaśnienia, jednakże gotówki nie zwrócił. Jak się dowiedział poszkodowany kupiec, Piasecki zastawił jeden dywan w Królewskiej Hucie, drugi zaś na Srobnim. Jedrzejewski widząc, że sam nie zdola wydobyc od niesumianego agenta swych dywanów zawiadomił o całej historii dywanowej policję, która prowadzi dochodzenie.

Przykre rozczarowanie.

Duże zainteresowanie wśród mieszkańców Będzina wywołała grupa robotników, która w pobliżu stacji kolejowej przystąpiła na ul. Kosciuszki do burzenia kolejowego muru bez tonowego. Ogólnie przypuszczano, iż praca ta ma związek z projektowaną budową nowego dworca kolejowego, tymczasem przekło nano się, iż chodzi tylko o regulację ulicy i usunięcie części niepotrzebnego muru.

W związku z tem dobrać należy, iż podług zapewnienia czynników miarodajnych, władze kolejowe bezwarunkowo przystąpią w tym roku do budowy dworca kolejowego w Będzinie, a więc w niedługim czasie bédziniacy mogli przekonać się o wiarygodności tego zapewnienia.

Wpadł na pomysły.

Michał Broda z Sosnowca (Pusta 16) wpadł na niezwykły pomysł. Oto chcąc w łatwy sposób dojść do posiadania pieniędzy zaczął podrabiać bilety do kina „Udziałowego” w Sosnowcu na poranki dla młodzieży. Zdołał już nawet kilka sprzedać na ostatni poranek. Traf chciał jednakże, że poznano się na fałszywych biletach i pomyslowego fałszerza oddano policji. Podczas rewizji znaleziono przy nim jeszcze 20 biletów, których nie zdążył spieniężyć.

Niesumieny tragarz.

Chalut Franciszek, zam. w Sosnowcu przy ul. Panewki 33 wręczył tragarzowi, Góreckiemu Janowi z Sosnowca 446 zł., polecając mu wypłacić je na pocztę. Gdy jednakże Górecki po upływie pewnego czasu nie przyniósł potwierdzenia, że pieniądze wypłacił ani też nie chciał zwrócić gotówki, p. Chalut zwrócił się ze skargą do policji, która zajęła się przeprowadzeniem dochodzenia.

Kradzież dolarów.

Józef Kobdej z Sosnowca (Sławkowska 1) zawiadomił policję że skradziono mu z listu pocelnego 10 dolarów. Policja prowadzi dochodzenie.

Pobicie matki.

Stanisław Brejda, zam. wraz ze swą matką Agnieszką w Sosnowcu przy ul. Piłsudskiego 48, bił ją i maltretował tak, że starszyska zwróciła się ze skargą na wyrodnego syna do policji. Spisano protokół i sprawę skierowano do sądu.

Podjeżrzany pierścien.

Policja sosnowiecka zatrzymała niejakiego Dobrogowskiego Kazimierza z Warszawy, który nie miał się wytłomaczyć z posiadania wartościowego pierścienia z kamieniami.

Siekiera w głowę.

(1) 40-letnia Agnieszka Gąbka z Koszowej Nivy pow. Zawierckiego pokłóciła się ze swym szwagrem Władysławem Gąbką na tle podziału majątku, przyczem zadła mu siekierą ranę w głowę. Od tego czasu poszkodowany ma przytępiony słuch. Sekcja U. K. przy Sądzie okręgowym w Sosnowcu, rozpatrując sprawę wojewódzkiej władzy w d. 20 bm., orzekła, że Gąbka działała pod wpływem silnego wzruszenia psychicznego. Dlatego odciąpnę karę stosunkowo łagodną, mianowicie 3 miesiące więzienia.

Za pobicie matki.

(1) Sąd okręgowy w Sosnowcu skazał w d. 20 bm. na 3 miesiące więzienia z zawieszaniem wykonania kary na przeciąg dwóch lat — Anastazję Nowakowską l. 27 z Żarek pow. Zawierckiego, za pobicie matki szostką i pantofkami.

Przed trzecim biegiem

O PUHAR WĘDROWNY „KURJERA ZACHODNIEGO” (ISKRY) I INNE NAGRODY.

W dniu 3 maja br. odbędzie się trzeci bieg okrężny o nagrodę wędrowną Redakcji „Kurjera Zachodniego” (Iskry) w postaci srebrnego pucharu.

Pierwszy bieg odbył się dnia 3 maja 1925 na przestrzeni 4 i pół km. Trasa biegle od cukierni Warezawskiej ulicami: 3-go Maja, Piłsudskiego, Aleja, Rudą, do „lepanek”, potem obok szpitala w kierunku ul. Orlej, Dietlowską i 3-go Maja do cukierni Warezawskiej. Zawodników zgłosiło się 50-ciu z różnych towarzystw sportowych Zagłębia. Najlepszy czas osiągnięty wynosił 16 minut 37 sek., najgorszy 23 minuty 30 sekund. Jako nagrodę 1-szą, tj. puchar srebrny, żeton, portret z zakładu p. St. Lazara i tort wziął dla Twa „Świt” p. Józef Wawrzyn, drugi przybiegł p. Józef Baryś (Z. H. P.), trzeci p. Bronisław Wojsa (Związek strzelecki), czwarty p. Józef Borek (T. U. R.), piąty p. Mieczysław Hoffman (miejska szkoła handlowa), szósty p. Stanisław Kopański (Z. H. P.), siódmy p. Stanisław Wiejola (Związek strzelecki), ósmy p. Józef Kaczmarszyk (szkoła górnicza w Dąbrowie).

Drugi bieg o puchar „Iskry” odbył się dnia 3 maja 1926 na innej trasie, a mianowicie na przestrzeni półtora km. szosy w stronę Mysłowice i z powrotem. W ten sposób trasa wynosiła 3 km. Bieg ten odbył się w mało sprzykających warunkach atmosferycznych. Z 61 zgłoszonych zawodników do startu stanęło tylko 40. Pierwszy przybył do mety, zdobywając dla swego Towarzystwa puchar srebrny, p. Bolesław Karch, z Tow. gimnastycznego „Sokół” w Czeladzi, w czasie 9 minut 30 sekund, a za nim kolejno pp.: Teodor Jaworek (C. K. S. Czeladź) — 9 minut

30 sek., Stanisław Indyga (K. S. Strzala) — 9 minut 42 sek., zesłoroczny zwycięzca Józef Wawrzyn (T. K. O. Świt) — 9 minut 45 sek., Mieczysław Hoffman (szkoła handlowa T. Plockiego) — 9 min. 47.2 sek., Stefan Zatoń (C. K. S. Czeladź) — 9 min. 57 sek., Bolesław Lech (budzież przysposob. wojsk. w Czeladzi) — 9 m. 58 sek., Roman Szepczanik (C. K. S. Czeladź) — 10 min. 2 sek., Franciszek Baryś (Sokół w Czeladzi) — 10 min. 15 sek.

Narazie apelujemy do wszystkich towarzystw sportowych i organizacji przysposobienia wojskowego w Zagłębiu Dąbrowskim, na Śląsku i w całej Polsce o wzięcie udziału w tegorocznym biegu okrężnym „Kurjera Zachodniego” (Iskry), który odbędzie się nieodwołalnie dnia 3 maja, o czym szczegółowe informacje damy w najbliższym czasie.

Do biegu stawać mogą zawodnicy, zrzeszeni w organizacjach, którzy liczą co najmniej lat 18 i których lekarz uzna za zdolnych do wzięcia udziału w biegu.

Organizacje zgłaszają swych zawodników najpóźniej do 30 kwietnia b. r. do godziny 7 wieczorem. W wykazie należy podać: 1) imię i nazwisko, 2) wiek, 3) czy brał udział i w jakich zawodach, 4) opinię lekarza, 5) uwagi. Wykazy te należy skierować do Redakcji „Kurjera Zachodniego”. Na kopercie należy z boku umieścić wyraźny napis: „Bieg okrężny”.

Dla informacji zawodników dodać należy, że w biegu obowiązują barwa i strój dowolny. Każdy zawodnik winien zaopatrzyć się w lekkie butki lub pantofle, spójnie krótkie bez pasa i koszulę sportową.

Wiadomości ze Śląska.

Dalsze szczegóły śledztwa w sprawie kradzieży w Królewskiej Hucie.

KESSLER UKRYWAĆ SIĘ MA W GDAŃSKU.

Dotychczasowe śledztwo w sprawie obrzytniej półtora-milijonowej kradzieży na poczcie w Król. Hucie nie dało żadnego rezultatu. Pogłoski, jakoby sprawca tej kradzieży Kessler aresztowany został w Wrocławiu, wzięły dzień jakoby w Częstochowie przytrzymał osobnika z rysopisu podobnego do niego w chwili, gdy usiłował zmienić 3 banknoty 500-złotowe, okazały się nieprawdziwe.

Ponieważ są pewne poszlaki, iż Kessler, mimo wszystko, przebywał ma w Gdańsku, wyjechał tam w sobotę przed świętami kierownik ekspozytury śledczej w Król. Hucie komisarz Duda, wraz z kilku wywiadowca-

mi. Intensywnie prowadzone przez nich dochodzenia i to tak w porcie, jak i w mieście, nie doprowadziły narazie do ujęcia defraudanta, pewne jednak okoliczności wskazują, że tym razem władze śledcze są na dobrym tropie. Wiadomość podana swego czasu, iż wspólnikiem Kesslerem był brat jego Wilhelm, zamieszkały w Bytomiu, potwierdza się.

W związku z tą sprawą dowiadujemy się, iż władze śledcze wypuściły na wolność należnika poczty w Król. Hucie, Trochę bliższe bowiem śledztwo nie wykazało, jakoby pozostawał w jakichkolwiek stosunkach z defraudantem.

Sam sobie wymierzył sprawiedliwość.

Swego czasu donosiliśmy o aresztowaniu niejakiego Teofila Biegonia, kierownika bielskiej filii Iwowskiego Zakładu pensyjnego dla funkcjonariuszy, który na szkodę tego zakładu dopuścił się sprzeniewierzenia na ogromną sumę 103 tys. złotych. Obecnie dowiadujemy się, że Biegón w wielką obojętą popelniał w więzieniu sądowym samobójstwo. W dniu tym miał on zostać przewiezionym do Cieszyna do więzienia sądu obwodowego. Urzędnikowi, który miał zlecone przewiezienie aresztanta pociągiem, odchodzącym o godz. 2, wpadł w ozy odrazu nędzny wygląd Biegonia, ponadto zastanowiło go bardzo to, że Biegón od czasu do czasu rzucał ja-

kięś nierozumiałe i bez sensu słowa. Zaniepokojony tem urzędnik ów rozkazał natychmiast przewieźć więźnia z powrotem do celi więziennej, a gdy stan jego z każdą chwilą pogarszał się, zarządził przewiezienie go do szpitala. Tu stwierdzono, iż Biegón zjadł się spirytusem do palenia, który jakimś niewydolnionym sposobem potarł sobie sprowadzać do więzienia w wielkich ilościach. Z chwilą przewiezienia go do szpitala stracił Biegón przytomność, a około godz. 8 wieczorem tego samego dnia zakończył życie. Tak więc, nie czekając na odbycie rozprawy sądowej, Biegón sam sobie wymierzył sprawiedliwość.

Wstrzymanie dalszych mandatów karnych w sprawach szkolnych na Śląsku.

OSWIADCZENIE WOJEWODY ŚLĄSKIEGO WOBEC POS. NIEMIECKIEGO ULITZA.

Jak się dowiadujemy, bawił w dniu 19 bm. u p. wojewody d-ra Grażyńskiego poseł niemiecki do sejmu Śląskiego Ulitz, który interwenjował w sprawie mandatów karnych, stosowanych przeciw rodzicom Polakom, którzy zapisałi swe dzieci do szkoły mniejszości.

Otoż w sprawie tej miał wojewoda oświadczyć posłowi Ulitzowi, iż w związku z rozstrzygnięciem Ligi Narodów z dn. 12 marca rb., zarządził z dniem 9 kwietnia rb. wstrzymanie wydawania dalszych mandatów karnych, zaś kierownikom szkół polecił od dnia powyższego począwszy nie stawiać wniosków na wymierzanie dalszych kar pieniężnych za podobne przewinienia.

Równocześnie miał oświadczyć p. wojewoda, że władze policyjne otrzymały polecenie wstrzymać wszelkie dalsze dochodzenia w sprawach szkolnych.

Co do spraw, wnoszonych przed sądem, to z uwagi na to, że na tok postępowania sądowego władze administracyjne nie mogą mieć żadnego decydującego wpływu, oświadczył p. wojewoda, iż sądom zakomunikowano jedynie rozstrzygnięcie Ligi Narodów z 12 marca rb., przyczem przyrzekł, iż co do wszystkich będących w toku spraw sądowych odbędzie konferencje z prezesem sądu apelacyjnego.

Ponadto p. wojewoda polecił sporządzić dokładnie zestawienie wszystkich dzieci, któ-

re biorą udział w strajku szkolnym, a to celem umożliwienia przyjęcia ich z powrotem do szkół mniejszości, z tem jednakże, że o ile egzamin zarządzony przez rządczość szkolną przy kom. mieszanej oświaty stwierdzenia przynależności językowej wypadnie niekorzystnie, dzieci te zostaną z powrotem wcielone do szkół polskich.

W sprawie zwrotu już zapłaconych kar szkolnych wypowiedział się p. wojewoda negatywnie, stając w tej sprawie na tem samem stanowisku, jakie już przedtem co do tego zajęła posłowie Krajezyński i Kaczmarszyk.

Stanowisko takie oczywiście nie podoba się bardzo Niemcom, którzy radziły byli, ażeby także i w tej sprawie decyzja p. wojewody wypadła po ich myśli. Powołują się przytem na sprawiedzenie w tej sprawie delegata Ligi Narodów, Urtili, nie zdając sobie zupełnie sprawy z tego, że o ile chodzi o zapłatę wyroków sądowe, to wykonanie tychże może być zniesione jedynie drogą ogólnej amnestji.

Teatr Polski w Katowicach.

Repertuar.

Czwartek, 21 b. m. „Głuszc” — Rydułk.
Czwartek, 21 b. m. „Zydówka” występ St. Gruzynskiego.
Piątek, 22 b. m. „Migolotto” występ Ewy Turskiej-Bazjanowskiej.
Sobota, 23 b. m. „Głuszc” — Nowy Bytom.
Sobota, 23 b. m. „Kamienicka Czardaszka” występ Elay Górcel premiera.

Rzecznawca dla spraw szkolnych.

W związku z ostatnią uchwałą Ligi Narodów w sprawie szkolnictwa mniejszościowego, Liga Narodów zamianowała rzeczniczką szkolnym, przy komisji mieszanej p. Maurera, inspektora szkół szwajcarskich z kantonu Lucerny. W dniach najbliższych ma wspomniany rzeczniczkawca rozpocząć badania przynależności językowej dzieci, zgłaszających się do szkół mniejszości.

Rokowania o zarobki w przemyśle odroczone.

Na żądanie przedstawicieli robotników, rokowania o wynagrodzenie w przemyśle zostały odroczone. Przedstawiciele robotników mieli bowiem oświadczyć, iż Związek robotnicze zapóźno otrzymały zawiadomienie o mających się odbyć rokowaniach, a wskutek tego nie mogły się porozumieć z radami załogowymi. Termin połączenia ponownych rokowań podany zostanie w najbliższych dniach.

Aresztowanie komunistów w Król. Hucie.

W dniu wczorajszym aresztowano w Królewskiej Hucie 10 komunistów. Aresztowania dokonała policja w chwili, kiedy odbywał zebrańca, na którym omawiano sprawę manifestacyjnego pochodu w dniu 1-go maja. Przy aresztowanych, wśród których jest kilku z różnych dzielnic Polski, znaleziono dużo bibuły komunistycznej, odezw z okazji święta robotniczego 1 maja i t. p. Osadzono ich wszystkich w więzieniu śledczym.

Ośmiogodzinny dzień pracy.

Na skutek rozporządzenia ministra pracy i opieki społecznej, z dnia 11 b. m., zarządzono przesunięcie do kategorii robotników pracujących 8 godzin dziennie, także następujących robotników: 1) żalców w rudy, koks i t. p., dostarczających surowiec z kominów pod drogę wjazdową do wielkich pieców i 2) wszystkich innych robotników zajętych stale przy wielkich piecach, a pracujących jeszcze po 10 godzin.

Nieludzki czyn.

Nieludzki i niegodny prawdziwego patrioty czyn dokonany został przed kilku dniami, a mianowicie katolickim w Mysłowicach. Oto jakiś zaslepieniec za pośrednictwem bombi zburzył grobowiec murywanym zmarłego niedawno proboszcza myslowickiego księdza Bressiera. Nieboszczyk miał opinię zagorzałego hakatyisty, jednakże bez względu na to, czy zarzuty te były słuszne, to czyn zemsty nad nieboszczykiem potępiany jest przez cały zdrowo myślący ogół. Bomba zniszczyła ścieżkę grobowca, które zawałło się, trumna jednak została ocalona. Podejrzany o podłożenie bombi stróż cementary został aresztowany przez policję, jednak w drodze do aresztu zdołał uknąć i dotąd jest poszukiwany.

Dolar w Katowicach

W dniu wczorajszym płacono w Katowicach za 1 dolara w obrocie banknotów 8.94 — 8.95 i pół. Tendencja spokoju, na.

Kronika Zawiercia,

Ze starostwa.

P. starosta Kowalski wydał polecenie wszystkim gminom, by usprawniły swoją pracę i tem samem zapewniły lepsze załatwienie spraw stronom zainteresowanym. Polecenie to obejmuje wyznaczenie stałych godzin, w których tak wójt, jak sekretarz ob-ceni być muszą w urzędzie, przytem wyznaczenie godzin pozostawia się Radzie gminnej, sekretarzom zabrania odsyłać interesantów do różnych doradców pojęcia zaś udzielenie potrzebnych wskazówek. Każda gmina zaopatrzyć się musi w potrzebną ilość wzorów świadectw, w ciągu roku wójt winien zwołać kilkakrotnie soltysów na konferencje na usprawienie działalności, wreszcie podczas wyborów soltysów winien pouczyć ludność, czego ma od kandydatów swych wymagać, w pierwszej linii uczciwości i choć elementarnych kwalifikacji naukowych.

Akadem. Koło Zawiercia.

Proseni jesteśmy o powiadomienie wszystkich zainteresowanych, że w zaproszeniach na akademicką zabawę taneczną w dniu 23 bm. opuszczono lokal, w którym zabawa ma się odbyć. Zabawa odbędzie się w salach Re-sursy T. A. Zawiercie.

Usiłowanie podpalenia.

W drewnianym domu Wyciskowej Wandy, przy ul. Piłsudskiego 10, między godz. 9—10 wieczorem sąsiedzi zauważyli ogień, który natychmiast ugaszono. Po dokonaniu dochodzenia przez policję ustalono, że podpalenia dokonano rozmyślnie. W szczytce domu znaleziono smatki przesycone naftą, które zostały podpalone, co spowodowałoby pożar. Dotychczas sprawców podpalenia nie wykryto.

Z Myszkowa.

Policja w Myszkowie przytrzymała parę oszustów, Stanisławę Misztalówną i Zygmunta Jadowskiego z Zagorza, podających się za narzeczonych, w chwili kiedy usiłowali sprzedać dwa mosiężne pierścionki za złote. Za takie samo przestępstwo Misztalówna i Jadowski byli już raz aresztowani w Czadzi.

Ze sportu.

WYCIEZKA CYKLISTÓW. Sosnowieckie T-wo cyklistów w Sosnowcu otwiera swój sezon kolarski w niedzielę dnia 24 bm. z następującym programem: 1) zbiórka u p. K. Barana o godz. 8 rano; 2) wspólna fotografia; 3) objazd do kościoła paraf. na masę św. o godz. 9 rano; 4) defilada przez główne ulice miasta; 5) wspólny obiad w cukierni Warszawskiej o godz. 12 w pol. Pierwsza wycieczka w dniu 1 maja r. b. do Łosnia. Zbiórka o godz. 7 rano u p. Barana.

Z DZIEDZINY MODY

Perły i węże.

Tak niedawno jeszcze cieszyliśmy się z mody pereł, które są tanie, ładne, „do wszystkiego pasują” i „każdemu do twarzy”. W karnawale jeszcze do każdej niemal urody można było włożyć parę sznurów pereł na szyję, okrzęcić nieudręganą ręką na kształt rękawiczki — i było ładnie. Wszystko to prawda, ale właśnie dlatego perły popularyzowały się niesłychanie szybko. Dziś noszą je wszyscy — i dlatego też nie będzie ich już nosić ciężej.

Alc mistrze mody w Paryżu wynaleźli już coś nowego. Są to metalowe pozłacane węże, które okrzęcają się dokoła szyi i związują na suknie. Węże składają się z tysiąca ruchomych metalowych cząsteczek, wskutek czego są giętkie i nie uwiązają ciała. Przeważnie mają one złoty czysty odcień, czasem jednak zmieniają się w szmaragdów lub rubinów. Trzeba przyznać, że przy ciemnej wieczorowej tualecie dodatek taki wygląda bardzo efektownie. Ale też tylko przy wieczorowej. W dzień byłby zupełnie nieodpowiedni.

Narazie naszyjnik taki kosztuje bardzo drogo i dostępny jest tylko dla kobiet zaamożnych. Wkrótce prawdopodobnie zaczną go wyrabiać i z tańszych materiałów i moda ta rozpowszechni się równie szybko, jak moda pereł.

Co do bransoletek, to, jako komplet do naszyjnika noszone są grube złote (pozłacane) kółka z cząsteczek metalowych, splecione szeroką kłamią, wysadzane kamieniami. Wygląda to jak trzy lub cztery bransolety,

związane razem. Czasem metalowe cząstki połączone są gumą i wciągają się na rękę bez zapiecia. Bransolety te nosi się nad ki-

ścią, czasem zaś, do sukien wieczorowych bez rękawów, nad łokciem, jako namien-

U. N.

Kupiec łódzki a minister Stresemann.

Przed kilku dniami skończył się w Plauen proces przeciwko niejakiemu Millerowi, który został skazany za oskarżenie ministra Stresemanna o branie łapówek od jednego z bogaczy berlińskich, niejakiego Litwina.

Obecnie w związku z tym procesem wyszły na jaw sensacyjne szczegóły. Przed wielu laty pracował na terenie łódzkim w charakterze komiwojażera niejaki Fajfel Litwin. Litwinowi źle się powodziło, więc postanowił zarzykować interes na własną rękę i założył ze współnikiem skład manufaktury p. f. Litwin i Lubicz. Zle posunięcie spowodowało upadek firmy i Litwin powrócił znowu do swego dawnego zawodu.

Raz w czasie podróży poznał Litwin w wagonie niejakiego Blocha, dzięki któremu wszedł w ożywione stosunki handlowe z Rosją i zagranicą. Przyjaźń z Blochem wręcz Litwina w wielkie interesy i wkrótce stał

się on posiadaczem fortuny obfitymiej, opuścił Rosję i osiedlił się w Niemczech. Z okazji jednej z podróży do Niemiec Bloch wręczył Litwinowi listy polecające do ówczesnego kanclerza von Bethmann-Hollwaga i innych osóbistości, znanych w świecie politycznym i finansowym Belina, i dzięki tym protekcjom Litwin majątek swój pomnożył i stał się jednym z najbardziej wpływowych przemysłowców w Niemczech.

W ostatnich czasach nacjonaliści szukając zaczepki wobec Stresemanna, wywołili Litwina jako dowód, że Stresemann nadużywał swych wpływów na korzyść jednostek za wy-sokie łapówki. Jednym z głównych świadków w procesie wytoczonym Millerowi za o-brazę był właśnie dawny łódzki komiwojażer, obecny magnat finansowy Litwin i głów-nie jego zeznania spowodowały rehabilitację Stresemanna i skazanie Millera.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Polskie koleje państwowe.

Sprawa komercjalizacji kolei państwowych była przedmiotem narad w łozie Ministerjum komunikacji, w rezultacie których powstał projekt Dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o usamodzielnieniu i komercjalizacji kolei państwowych.

Usamodzielnienie i komercjalizacja kolei państwowych ma na celu usprawnienie zarzą-dzenia kolejami oraz nadania gospodarce kolejowej zdrowych zasad, wynikających stąd, iż koleje są niewątpliwie przedsiębiorstwem przemysłowo-handlowym.

W gospodarce kolejowej bezwzględnie na-leży stosować te metody, które w gospodarstwie prywatnej daly pozytywne rezultaty i na-leżało odrzucić całkowicie metody biuro-kratyczne, ktoromi była dotychczas przeszką-nięta a mianowicie kolejowa.

Konieczność traktowania kole jako przed-siębiorstwa usamodzielnionego, niezbędność stosowania w gospodarce kolejowej zasad i metod handlowych użana została ostatnio w sposób zupełnie zleydowany w całym szeregu państw zachodnio-europejskich. Pań-stwowe koleje zostały skomercjalizowane w Austrii na podstawie ustawy z dnia 19 lipca 1923 r., w Rzeczy niemieckiej ustawy z dnia 30 sierpnia 1924 r., w Czechosłowacji w 1924 r., w Rumunii również w tym samym roku, wreszcie w Belgiji ustawą z dnia 23 lipca 1926 r. We Francji nie nastąpiły większe zmiany w gospodarce kolejowej, a to ze względu na to, że większość kolei francuskich należy do towarzystw prywatnych.

We wszystkich tych państwach usamodzielnienie i komercjalizacja przeprowadzo-na jest w ten sposób, iż dla eksploatacji kole-ji państwowych tworzy się odrębne jednostki, prawne, zarządzane przez organa możli-wie niezależne od czynników politycznych, które się składają prawie wyłącznie z fachowców. W tym również kierunku idą projek-ty seorganizacyjne, opracowane przez Mi-nisterjum komunikacji.

Dla zarządu i eksploatacji kolei państwowych utworzyć się ma odrębna jednostka prawna — przedsiębiorstwo „Polskie Koleje państwowe”. Organami przedsiębiorstwa tego będą, według projektu: Rada Główna i Zarząd. Członkami Rady nie mogą być osoby, na powołanie których może mieć wpływ czyn-

nik polityczny, kierownictwo zaś sprawami przedsiębiorstwa należy do zarządu, który składa się z generalnego dyrektora i paru dyrektorów zarządzających.

Co się tyczy kwestji stowisku nowej orga-nizacji kolei do sprawy obronności kraju, to pod tym względem projekt, oczywiście, w sposób zupełnie kategoryczny zastrzega ministrowi komunikacji, działającemu natu-ralnie w porozumieniu z władzami wojsko-wnymi, możność wydawania poleceń bezopła-ceniowym wszystkim bez wyjątku zarząd-zicielom, związanych z obroną kraju.

Jednym z ważniejszych momentów, prze-mawiających za utworzeniem przed-siębiorstwa „Polskie Koleje państwowe” jest umożliwienie tą drogą rządowi zaciągania pożyczek obligacyjnych na budowę nowych linii kolejowych oraz melioracji istniejących. Po-ziom rozwoju kolejnictwa polskiego jest, jak wiadomo, o wiele niższy od poziomu rozwoju kolei w wielu innych państwach europejskich i tylko wyjątkowej pracy robotnika i pracow-nika Polskich Kolei państwowych oraz inwe- stowaniem kapitałowi zagranicznemu można będzie zawiązać rozwój naszych linii ko-munikacyjnych.

Pracownicy kolejowi w przekształceniu do-tychczasowego ustroju Polskich Kolei pań-stwowych na przedsiębiorstwo nietylko nie poniosą żadnej straty, ale przeobrażenie — prze-widywania budżetowe i organizacyjne dają możność przypuszczać, iż nowa pragmatyka służbowa i normy uposażeniowe stworzą znacznie mocniejsze podstawy i ulepszą hyl szeroki mas kolejarzy. Jedno można z ca-łym naciskiem stwierdzić, że nabyte dotych-czas prawa pracowników kolejowych nie od-ciosną żadnego uszczerbku z chwila wstawa-dzenia nowego ustroju kole państwowych. O ile nam wiadomo, Ministerjum komunika-cji ma zamiar przesać, po opracowaniu, projekt nowego rozporządzenia o przedsiębiorstwie „Polskie Koleje państwowe” związkom zawodowym, dla wypowiedzenia się. Po otrzymaniu opinji związków oraz fachowych konsultantów, do których zwrócono się, Mi-nisterjum komunikacji ostatecznie opracowa-ny projekt przełoży Radzie ministrów. (PAT)

Kronika gospodarcza.

ROZWÓJ ZWIĄZKU POLSKICH HUT ŻELAZNYCH. Po wstąpieniu hut żelaznych górnośląskich do Związku polskich hut żelaznych. Związek ten liczy obecnie 15 członków, obejmując całe polskie hutnictwo żelazne z wyjątkiem zakładów górniczo-hutniczych w Chlewińskich. Członkami Związku są: 1) w woj. Krakowskim huta żelazna „Kraków”, 2) w woj. Kieleckim „Huta Bankowa”, Tow. zakł. metalowych „B. Hantke”, Modrzejowskie zakłady, Ostrowieckie zakłady, Tow. sosnowieckich fabryk rur i żelaza, Tow. Starachowickich zakładów górniczych, Tow. „Stąporków”, 3) w woj. Śląckim Sp. akc. „Bałtostaj”, „Bismarck-Hütte”, „Fer-rumar”, „Erdmann-Hütte”, „Silesia”, „Kato-wicka Sp. akc. dla górnictwa i hutnictwa”, Zjednoczone huty „Krońska i Laury”. We-

ług statystyki robotników zatrudnionych było w wrześniu ub. r. w hutach woj. Kra-kowskiego 198 robotników, Kieleckiego — 13.286, Śląckiego — 19.973, czyli razem we wszystkich polskich hutach 33.464.

RYNEK ŻELAZA. Wskutek podwyżki za-sadniczej ceny żelaza od 1 kwietnia rb. pod-niosły się również ceny wyrobów żelaznych. Ruch ze względu na okres wiosenny jest zna-czny, szczególnie dobrze idą artykuły budo-wlane, jak gwoździe i drut oraz sprzęt rolni-czy, a więc: łopaty, widły, szpadle etc. Ceny gwoździ i drutu podwyższono o 15 proc., ceny narzędzi rolniczych podwyższą w naj-bliższym czasie od 10—12 proc., odwoły do 20 proc. Cena odlewów żelaznych surowych wynosi od 8 kwietnia rb. loco fabryka za 1 kg. — 62—85 gr. Średnkat polskich hut że-

laznych notuje od 8 kwietnia cenę zasadniczą żelaza handlowego za 1 tonę franco wagon huta — 360 zł. plus 3 proc. Zjednoczenie pol-skich fabryk gwoździ i drutu notuje: gwoź-dzie za skrzynię 16 kg. wagi netto cena za-sadnicza — 9 zł., druty za 100 kg. — 60 zł., druty ocynkowane za 100 kg. — 73 zł. loco fabryka. Dopłaty za poszczególne numery gwoździ i drutu podług specjalnej tabeli. OI cen zasadniczych udzielane są rabaty do 50 proc., zależnie od specyfikacji i ilości towaru.

STATYSTYKA STRAJKU ANGIELSKIEGO. Teraz dopiero zdolano dokładnie ustalić rozmiar, straconego na skutek strajku węglowego czasu. Ogółem nie pracowało 2.478.000 robotników przez 59 dni przeciętnie co stanowi w sumie 162.780.000 dni straconego dla produkcji krajowej. Cyfry te roz-dzielić należy pomiędzy strajk powszechny, a strajk wyłącznie węgłowy — pierwszy ko-sztował 15 milij. dni pracy, drugi zaś rosze-tj. 146.992.000 dni.

NOWA TARYFA CELNA W RUMUNJI. Stawki nowej taryfy celnej rumuńskiej wy-noszą 10 proc. wartości surowca, 10—20 pro-cent za półfabrykaty, 20—30 proc. za towary gotowe, ponad 30 proc. od zakazanych db importu artykułów. Nowa taryfa celna obli-czona jest w lejach w złocie.

Z giełdy warszawskiej.

CEDELA Z DNIA 20.4.

AKCJE: Bank Dyskontowy 128.00—129.00, Bank Handlowy 10.00—10.55, Bank Polski 159.50—162.00, Bank Zachodni 4.40—4.60, Bank Zjedn. Ziemi Pol. 4.50—4.60, Bank Spół-tek Zarobk. 95.00—97.00, Brown Boveri 2.80—3.00, Elek. Dąbrowa 86.00, Czersk 0.88—0.90, Cześćoście 3.25—3.15—3.20, Go-sławice 73.00—75.00, Michałow 0.67, Cukier 5.10—5.35, Łazy 0.39—0.40, Wysoka 6.75—7.25, Węgiel 108.50—107.00—108.00, Haber-masz 127.00, Spirytus 3.50—3.60, Polska Nafta 0.48, Nobel 4.80—5.00—4.85, Cegielski 45.00—46.00, Fitzner 7.00, Lipop 26.00 — 26.50, Modrzejów 8.75—9.50—9.38, Norblin 141.00—148.00, Ortwin 0.63—0.67, Ostrowiecki 90.00—90.50, Poćisk 3.50—3.65—3.45, Rudzki 1.80—1.84, Starachowice 3.50—3.60, Zieloniewski 20.75, Zawiercie 40.00—44.00, Żyrardów 18.25—18.60—18.50, Borkowski 3.85—3.90—3.80, Żegluga 0.39—0.38—0.39.

WALUTY I DEWIZY: Dolar 8.92—8.91 i pół, Nowy Jork 8.93, Londyn 43.45, Paryż 35.05, Wiedeń 125.75, Praga 26.50, Włochy 45.38, Szwajcaria 172.08, Holandia 357.90. Tendencja dla akcyj mocniejsza, dla wa-lut niejednolita.

Giełda zbozowa poznańska

z dnia 20.4 1927 roku.

Żyto 44.00—45.00, Pszenica 51.00—54.00, Jęczmień zwykły 32.00—35.00, Jęczmień bre-warny 35.75—38.75, Owies 34.25—35—25, Opa żytnia 29.50—30.50, Opa pszena: 29.00, Mąka żytnia 65 proc. 76.00, Mąka ży-tni 70 proc. 64.50, Mąka pszena 65 proc. 76.25—79.25, Zmianki jadalne 9.75—10.75, Groch polny 49.00—54.00, Groch Wiktoria 75.00—85.00, Wyka 34.00—36.00, Peluska 30.00—32.00, Lubin żółty 24.00—25.50, Lu-bin niebieski 22.50—24.00. Usposobienie mocniejsze.

Automat fotograficzny.

Zwany z misji, powierzonej mu w Polsce, był ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Turcji, Sir Henry Morgenthau, nie ogranicza swojej działalności do arcy politycznej wy-lącznie, popierając czynnie wraz z grupą bogaczy amerykańskich literaturę, sztukę, a nade wszystko technikę. Ostatnio sfinansowa-li oni hojnie, bo czekiem na milion dolarów, epokowy istotnie wynalazek, dotyczący auto-matycznego fotografowania.

Wynalazcą jest młody student rosyjski Anatol Joseph (jak się zjawia, pseudonim), który przed rzema laty przybył do Amery-ki.

Przed sześciu miesiącami utworzył ów Jo-sepho na jednej z najcięższych ulic nowo-jorskich, Broad Way, zakład fotograficzny-dzie każdy, za wrzuceniem 25 centów do otworu specjalnego automatu fotograficzne-go, mógł wyciągnąć 8 własnych fotografii w różnych pozach. Napis: 5 własnych zdjęć za 25 centów” ścigał tłumy ciekawych i che-nych.

Pewnego wieczoru wśród tych ostatnich znalazł się gubernator Nowego Yorku, Smith, oraz senator Wagner, którzy wycią-gnęli z automatu własne fotografie, tak, jak stał w kapturkach i cylindrach w otworu rozmaitych ruchach i pozach. Morgenthau, zainteresowany ich opowiadaniem odwie-dził „zakład”, nabył wynalazek i zamierza urządzić „fotomatory” w rozmaitych mia-stach amerykańskich.

Z całej Polski.

ODNOWIENIE OBRAZU MATKI BOSKIEJ OSTROBRAMSKIEJ.

Prace konserwatorskie nad oczyszczeniem obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej z powodu przyciemnienia do konserwacji rozpoczęły się w ubiegłym tygodniu. Według orzeczeń fachowców obraz Matki Boskiej Ostrobramskiej malowany był w wieku XVII. Złota siłwetka wykonana była przez złotników wiedeńskich, a nie jak przedtem przypuszczano w Gdańsku. Sposób malowania wskazuje na robotę klasztorną. Fundatorami są prawdopodobnie Karmelici. Ostatni raz obraz był remontowany w końcu XVIII w.

Deska obrazu przebita jest dwoma kulami. Historia tego czynu nie jest znana, jak i w ogóle cała historia obrazu pokryta jest zagadkami wieków.

ELEKCYJA KRÓLA CYGAŃSKIEGO W POZNANIU.

Od kilku dni zjeżdża do Poznania multum wozów cygańskich, których liczba rośnie stale. Również i podlegami towarowemu przybywają tam cyganie, a to celem przeprowadzenia wyboru nowego króla plemienia Beli Actara.

Dotychczasowy król bowiem umarł, nie pozostawiając synów. Żyje jednak dwóch wnuków: Gabor i Jaan Penykowice. Elekcja od będzie się w pierwszych dniach maja. Zapowiedziane są wielkie z tego powodu uroczystości. W Poznaniu odbędzie się również koronacja nowo obranego króla tego plemienia cygańskiego.

WYRODNI SYNOWIE.

W Żyrardowie wywołana wielkie wrażenie następująca tragiczna historia:

W małej rzece Pisie, płynącej kolo Żyrardowa, znaleziono w wielką sobotę zwłoki jakiegoś starca z poderżniętym gardłem. Jak się później okazało, był to trup 60-letniego Łukasza L., zamieszkałego u swych synów w Żyrardowie przy ulicy Szerokiej. Przeprowadzone śledztwo ustaliło rzeczy wyprzecznym i niewiarogodne, a mianowicie, że starzec Łukasz L., mieszkający z synami i będąc niezłotnym do pracy, był przez synów swych stale poddawany wierzy, wyszydzeniu i wypędzaniu z domu. Ostatecznie doszło do tego, że młodzi Lipińscy wymyśliли jakąś najdziwniejszą historię o wybrakach ojca, zskarżyli go do sądu z żądaniem wyeksmitowania i uzyskali na to wyrok. Komornik, który miał eksmitować nie szczęśliwego starca jeszcze w wielki piątek, nie chciał mu tej przykrości robić i odłożył tę przykrą funkcję na po świętach. Mimo to L. w przystępie wielkiej rozpaczy i zdenerwowania poszedł nad brzeg Pisy, gdzie sobie poderżnął brzytwą gardło, a następnie rzucił się do rzeki i utonął. Wyrodnymi synami zajęła się policja.

TRAGEDJA MŁODEJ GÓRALKI.

W przeddzień Wielkanocy góral Władysław Trzebunia-Nichos, zamieszkały obok Doliny Białego Potoku, udał się do drzewo w okoliczne lasy, w głębi których natknął się na młodą góralkę, dającą jeszcze słabe oznaki życia. Wzczęte natychmiast dochodzenia policyjne ustaliły, że jest to 17-letnia Helena Gufszura z Olszy pod Zakopanem, służąca w pensjonacie „Lubioń”. Młoda góralka, posiadająca niewinnie o jakąś drobną kradzież na Bystrym, tak się tam przejęła, że postanowiła odebrać sobie życie. W tym celu jeszcze dwa tygodnie przed znalezieniem jej, udała się na Krakowie, gdzie zamierzała powiesić się na zdjętej z siebie i porwanej w strzypę sukni. Suknia jednak okazała się za słaba. Do domu już powrócić nie chciała i błagała się przez czereg dni po Reglach, gdzie wozoziele jadła z wyczerpania. Przeleżała tak przeszło dziesięć dni wśród zimna, deszczów i śniegu, bez pożywienia od chwili wydalenia się z domu t. an. przez 14 dni. Nieszczęśliwa, zupełnie bezwładna, pełną straszliwych ran z odmrożeń na całym ciele, odwieziono do szpitala klimatycznego w Zakopanem.

TAJEMNICZY PODPALACZE.

W pow. Krasnostawskim panuje od kilku dni trwoga wywołana kilku tajemniczymi pożarami, których sprawcy dotychczas nie zostały ujści. W dniach 16, 17 i 18 bm. wybuchły groźne pożary we wsiach Brzyce i Łopienki, przyczem we wsi Brzyce spłonęło całkowicie 20 zabudowań. Ze względu na to, iż na kilka dni przed pożarami pojawiły się we wsi kanki z zapowiedzią pożaru, istnieje przypuszczenie, iż ma się do czynienia z zbrodniczą działalnością na tle politycznym, lub może religijnym. Pojawiły się wiadomości, że przy wywołaniu pożarów nieznani sprawcy posługiwali się materiałem wybuchowym. Ludność zwróciła się do władz o pomoc.

Krwawe święta w Polsce.

BURDY, BÓJKI I ZABÓJSTWA.

Pod wpływem szeroko rozlewającego w czasach święta wielkanocnych alkoholu wywołującego się, niestety, awantury które częstokroć mają krewawy przebieg i tragiczny koniec. W czasie ubiegłych świąt Polska jak długi i szeroki widowiskiem wielu takich burd, zaś te w roku bieżącym osiągnęły, jak się zdaje, rekordową liczbę. Wystarczy zauważyć, że np. we Lwowie do lekarzy dyżurnych Pogotowia ratunkowego zgłosiło się

13 ofiar noża.

Raz po raz dzwonek alarmował jawienie się nowych ofiar świątecznych porachunków. We Lwowie również popełnione zostało morderstwo, które charakterem swoim przypomina zabójstwo dokonane w wielkanocną niedzielę w Sosnowcu, na Pogoni. Mianowicie niejaki Bakaj, murarz, w obronie żony za błąd znanego nożownika i awanturnika Józefa Kutnego

ugodźszy go dwukrotnie szczyrzykiem w

serce.

Tego samego dnia w innej dzielnicy Lwowa niejaki Edmund Panieko wpadł do mieszkania agenta handlowego Dżumyka i wywołał wielką awanturę na tle zażdrości z powodu narzeczony Dżumyka, Józefy Punskiej. Awantura zakończyła się zranieniem Dżumyka w nogę, matki jego Barbary w głowę, a Józefy Punskiej w pierś.

Sprawca masakry zbiegł.

O zabójstwie przy ulicy Miedzianej w Warszawie i o krwawym porachunku przy ul. Dzielnej, z którego Rozalja Szelejman wyszła z 13 ranami kłutymi w plecach, donosiliśmy już wczoraj. Wypadków takich było wiele w Krakowie, Częstochowie, Wilnie itp., nie mówiąc już o masakrach na wsi. Trudno jest wszystkie je wymienić.

Czyż byłoby one tragicznym znakiem czasu i stosunków?

Zjadacze cudzych grzechów.

Prześlówiowy „koziół ofiarny”, którego prototyp miał za zadanie przyjmować na siebie i poniekąd „zjadać”

grzechy i grzeszki dzieci Izraela,

przed stu jeszcze laty ohadzał w postaci ludzkiej — pisał Bertram M. Puckle, w swej ciekawej książce p. n. „Zwyczaje pogrzebowe”. Osobnik taki, którego w Anglii zwano „grzechojadem”,

za miskę lubej stawy

i marnych parę groszy zgadzał się brać na siebie wszystkie grzechy i przewinienia zmarłego. Ceremonia polegała na podaniu „zjadaczowi grzechów”, ponad ciąłem nieboszczyka, bochenka chleba i kubka piwa. Po spożyciu tych darów przez „substytutę” i otrzymaniu sześciu pensów wynagrodzenia,

zmarła osoba uchodziła za oczyszczoną

z wszelkich grzechów, które równocześnie przechodziły na owego „koziła ofiarnego”, obciążając jego sumienie.

Żywot trądujących się procederem „zjadania” cudzych grzechów, nie był do pozazdrożenia.

Znienawidzeni i unikani przez ludność wiejską,

jako mający „konszachty” z siłą nieczystą, zniewoleni byli wieść życie pustelnicze, zamieszkuje w ukryciu gdzieś zdala od wspólnoty gminnej; zaś spotykający grzechojada uczciwy człowiek zęgnął się znakiem krzyża, schodząc mu z drogi, niby przed zapowie trzonym. Nader interesujące jest ujawnienie przez autora wspomnianej książki niektórych, stosowanych po dzień dzisiejszy, os-

bliwych praktyk.

Wielu np. lekarzy, zwłaszcza starszej generacji,

ma zwyczaj nakreślania na receptach krzyżyka, nie wiedząc zapewne sami, dla czego to czynią. Oto jest to pozostałością praktyk średniowiecza, kiedy znaczek krzyża dawał zapewnienie, że receptę napisano bez jakichkolwiek wpływów nieczystych, i że zawarte w niej ziola i inne, nieraz wręcz wstrętne ingredjencje nie pozostawały w żadnym związku z potęgami piekielnymi.

Rzucanie garści ziemi do dołu

mogilnego jest zabytkiem zwyczaju rzymskiego, wynagającego, aby każde znalezione nieopogrzebane ciało posypane zostało „przynajmniej trzema garściami ziemi”, przyczem wypowiadano pewne rytualne zaklęcia. Bertram Puckle zaznacza, że wiele z uprawianych po dzień dzisiejszy praktyk pogrzebowych powstało na podłożu

leku przed możliwym powrotem duszy

zmarłego na ziemię, celem dokonania zemsty za doznane za życia krzywdy i zniewagi. Dlatego też krewni i bliscy nieboszczyka przywdziali odzież koloru czarnego, sądząc, że tem samem staną się mniej dostrzegalni i nie będą przez powracającą duszę tak łatwo poznani... Kierując się podobnymi względami, chowano samobójców i morderców

na rozstajnych drogach,

rozumując, że powstający z gróbu upiór, źle zorientowany wieloma różnemi drogami, mógł łatwo powędrować w fałszywym kierunku a o to właśnie chodziło...

Jak długo żyją zwierzęta w niewoli.

Niejednokrotnie słyszy się w naszym życiu rzytmowemu na temat wieku poszczególnych zwierząt, przyczem wypowiedzi są zdania wprost fantastyczne.

I tak bez jakiegokolwiek uzasadnienia tłumaczył ktoś swego towarzyszcę, że orzeł żyje 150, żółw 4000, małpy kilkadziesiąt lat itp.

Wiek zwierząt tak na wolności jak i w niewoli

zależy od miejsca pobytu, pokarmu i pielęgnacji.

We wszystkie dawniejsze podania o wieku zwierząt są bardzo wątpliwe, dopiero w nowszych czasach napotkano na wiarygodniejsze w tym kierunku podania. Konia dosięgającego 20 roku życia nazywamy starą szkapą, owce i kozy, zaledwie żyją 12 do 15 lat. Również gołębie i gęsi żyją do 15 lat, zaś muły i osły do 60.

Dawniejsi przyrodnicy

przypisują niektórym gatunkom zwierząt fantastyczny wprost wiek.

I tak w r. 1497 schwytało podobno około Kaiserslautern szeszapka, na którego skrzelał widniała data „5.10.1290” i napis „Cesarz Fryderyk II”.

W r. 1772 echwytało na przykładu „Dobry Nadziei” sokoła, noszącego na szyi obrączkę z napisem „Jakob 1610”. Altrovandi podaje, że łabędzie mogą żyć do 800 lat. W nowszych czasach zajęto się sumiennie tem zagadnieniem i podano dokładniejsze daty. Jako pierwszy wystąpił dr. L. J. Fitzinger, który w pracy

„Historia menażerii cesarskiego dworu austriackiego” pilnie notował długość życia przebywających zwierząt w Schönbrunnie. Dalej dr. M. Schmidt, dr. H. Bolau, dyr. Ogrodu zoologicznego w Hamburgu i wielu innych. Po ściśle zbadaniu wszystkich danych zestawili w r. 1899 J. H. Gurney odpowiedni spis, a w ślad za nim E. Koschel, J. Vosseler i inni podali dokładne cyfry, odnoszące się do zwierząt, żyjących w niewoli.

Według Gurney, ptaki śpiewające mogą żyć do 20 lat, żurawie i synogarlice do 40, mewy srebrzyste do 44, albatrosy, osły do 46, kondor 52, czaple siewe 60, pułapce 68, a kruki 69, gęsi domowe 80, łabędzie 70 lat.

Naumann oblicza wiek kruków, trzymanego w niewoli na 100 lat. Angielski ornitolog Meade-Waldow posiadał pułapca, który dożył 71 lat i wychował wspólnie z samicą 93 młodych. W r. 1840 zieleń w St. James Park londyńskim łabędź, przeżywszy 72 lata. Bardzo długo, bo około 200 lat żyją żółwie krain zamorskich. Takiego żółwia, 194 cm. długości i 583 funtów wazącego, który dziennie zjadał 17 do 18 funtów kapusty, posiadał lord Rotschild.

O wieku zwierząt w hamburskim Ogrodzie Zoologicznym pisał swego czasu dyrektor dr. H. Bolau. Z jego zapisków dowiadujemy się, że żył szympan 5 lat 5 miesięcy i 3 dni, inne zaś okazy tego gatunku 3 lata wzgl. 2 i trzy czwarte roku, orangutan 3 lata 3 miesiące i 29 dni, czarny gibon 2 lata 4 miesiące. 17

Ze świata.

ZGON KRÓLA REKLAMY.

W skromnym pensjonacie we Wrocławiu zmarł w tych dniach Paweł Wasiewicz, znieniszony Polak, urodzony w Berlinie. W świecie kupieckim znany on był pod nazwiskiem dr. Urbaniak i uchodził za europejskiego króla reklamy. Kupcy całego świata ubiegali się o to, aby Wasiewicz objął przedstawicielstwo ich towarów. Nie było bowiem artykułu, któregoby nie wprowadził na rynek genjalny król reklamowy. Przed kilku laty kazal wybudować Wasiewicz ogromny samochód i w woźje tym objeżdżał miasta i wieś niemieckie, sprzedając nowego typu ze laska do prasowania i maszyny do prania białizny. Podróżował zaś w pół roku, a Er ma jego zrobila miljonowe interesy. Kto reklamę nie lubił spojnego życia, wypowiedziany na rynek towar już go nie za mowal, szukał ciągle czegoś nowego i sprawiał mu to wielką przyjemność, gdy inni się bogacili. Wasiewicz wie pozostał po sobie zabnego majątku, a na pogrzeb jego musieli się złożyć przyjaciele.

PRZENOSZENIE WSI.

W pobliżu Montrealu dokonana się w najbliższym czasie duża przeprowadzka: cała wieś przeniesiona została o kilka mil w bok. Wieś w Sant Marie, założona w roku 1860 leży na brzegu jeziora, w pobliżu którego wybudowano wielką obrzytnią elektryczną. W celu uzyskania jak największej siły wybudowano tam obecnie obrzytnię taje tak, że istnieje niebezpieczeństwo zaropienia wsi. Rada miejska postanowiła krótko i wesoło — przeniesie się razem z domami, kościołem i cementarzem o kilka mil angielskich w bok!

NAGRODY TEGOROCZNE Z FUNDACJI NOBLA.

Wysokość nagród, które przypada w tym roku laureatom, wybrał przez komitet fundacji Nobla, dsięgnię sumy 121.187 koron szwedzkich. Każdy laureat konkursu otrzymał pokazań tę sumę, jak wynika z ogłoszonego przez komitet sztokholmski, sprawozdania. Ogólny kapitał fundacji Nobla wynosi 41 milionów 270 tysięcy koron. Dochody i procenty z lokat tego kapitału sięgają rocznie 1.982.167 koron, z której to sumy odliczyć należy 572.000 koron na koszty i ogólne wydatki. Na studia i poszukiwania w dziedzinie fizyki, chemii i medycyny udzielono uczonemu szwedzkiemu 42.671 koron. Nagrody, przypadające w tym roku do rozdania, obejmowały najbajszce prace i odkrycia z dziedziny fizyki, chemii, medycyny i literatury. Realnie nagród następującego każdego roku w dniu 10-ym grudnia, zgodnie z datą donatora, hr. Alfreda Nobla.

DOM — SŁONECZNIK.

Paręscy architekci, panowie Lecupery i Jubeau, zbudowali dom, ochrzczony przez nich mianem: „Villa — tornazol”, a który stanowił beżele „gwóździ” tegorocznej wystawy sztuki dekoracyjnej w Nicei. Niezwykłym jest pomysł umieszczenia całego domu na ruchomej platformie metalowej, przystosowanej do przesuwania parowozu z jednego toru na drugi. Elektryczny motor, funkcjonujący za prostem pośrednictwem gnizka, wprowadza budynki w powolny ruch rotacyjny, co umożliwia wystawienie na działaniu promieni słonecznych odpowiedniej części domu. Forma wili może być dowolna, ściany pojedynczych pokoi są ruchome — koszty mechanizmu wynoszą 200.000 franków, willa zaś, wraz z umebłowaniem — milion franków. architekci jednak twierdzą, że możliwe jest zredukowanie ceny, takich słoneczników mieszkalnych do 250.000 franków.

Rzeczy ciekawe.

SZEŚĆ TYSIĘCY GODZIN PRZED LUSTREM.

Do niezwykle interesujących rezultatów doszedł pewien Szwed, obliczając ilość zmarnowanych godzin, które nadobna płeć poświęca dla przegrywania się w lustrze. Doszedł do tego przekonania, że 70-letnia kobieta przegadła się w tym okresie w zwieciadło niewiele więcej, jak tylko przez 6000 godzin. Do tego rodzaju obliczenia doszedł autor oryginalnej statystyki na podstawie obserwacji własnej żony, a nadto zbierał informacje w

tym kierunku od innych kobiet z różnych sfer i zawodów. W ten sposób stwierdzono, że do 6 lat bardzo mało dziewcząt interesuje się zwierciadłem i dopiero od 6 do 10 lat wylania się zamłówanie do lustra, któremu poświęcają przeciętnie do 7 minut dziennie. Do 15 lat ilość czasu zmarnowanego przy lustrze dochodzi dziennie do kwadransa, a od 15 do 20 lat najmniej od 22 do 30 minut. Licząc przeciętnie czas zmarnowany przed lustrem, na podstawie powyższego zestawienia, dochodzi się do tego rezultatu, że 70-letnia dama zużytkowała na ten cel na mniej 6000 godzin. Gdyby za podstawę obliczenia zechciało

wziąć kobiety innych krajów, zwłaszcza romańskich, to okazałoby się, że ilość zmarnowanego przed lustrem czasu byłaby w tym wieku daleko wyższą, aniżeli w Szwecji.

ZEGAR WSZECHŚWIATA.

Wielki fizyk Nernst zbudował zegar, którego celem jest oznaczenie początku i końca świata. Zegar ten posiada 12 podziałek, lecz każda z nich oznacza 600 milionów lat, a każda minuta 10 milionów lat.

Zegar ten pokazuje obecnie godzinę 5 minut 50. Nernst utrzymuje, że gdy zegar pokazywał godzinę 2, temperatura słońca wynosiła 10.000 stopni; dziś wynosi ona zale-

dwie 6.300 stopni. A za trzy godziny na tym zegarze, czyli za 1890 milionów lat ciepłota słońca już nie wystarczy do życia.

Według Nernsta życie wszechświata zaczęło się z chwilą, gdy ciepłota średnia wynosiła 68 stopni, to znaczy wtedy, gdy ten zegar wskazywał godzinę 5. Dziś ta ciepłota średnia wynosi 18 stopni, a za 700 milionów lat wynosić będzie 59 stopni poniżej zera.

W stosunku do wszystkich tych cyfr może być to tyle spokojni, że nikt z nas nie ma zamiaru żyć milion lat i wobec tego napewno końca świata nie doczeka.

KINO-TEATR

„ODZIAŁOWY”

Od czwartku 21 do wtorku 26 kwietnia włącznie natchnione arcydzieło reżyserji genialnego Cecila B de Mille'a twórcy „Dziesięciorga Przykazań” i „Burlaka z nad Wolgi”

Droga do przeszłości

dramat w 10 wielkich akt.

W rolach głównych:

William Boyel, Jetta Gaudal, Wera Reynolds i Józef Schildkraut.

Anons! wkrótce: Syn Szeika z Rudolfem Valentino.

Kino Sflinks

Dziś ostatni dzień

„Władczynie Libanu”

dramat wschodni w 12 aktach.

Od piątku 22 do 24 włącznie „Krwiożerczy Marco” czyli „Golarz i jego Sobowtór”

sensacyjny dramat w 11 aktach

Nad program! Tygodnik Gaumont z natury.

Zakład Rzeźbiarsko-KamienniarSKI i betonowy

Fr. FROCHTMANA w Dąbrowie Gór. na Redenie dom własny tel. 1.89.

Wykonuje: Pomniki, Figury, Grobowce, czołaki do ostrzenia narzędzi, tablice marmurowe, blaty umywalki i kontuarów.

Dział betonowy: Kury kandydacyjne, kręgi studzienne, stopnie mozaikowe, płyty trotuarowe, posadzki i słupy ogrodzeniowe i wszelkie roboty budowlane wchodzące w zakres powyższy. Wykonanie solidne. Ceny przystępne a nawet i ratami. 2535-10

Róbcie wódki i likiery sami.

Używając niezrównanej dobroci kompozycji „STELLA” OSZCZĘDZAJCIE połowę kosztów.

DO NABYCIA; w Sosnowcu: M. Jagiełłowicz, M. Reiner, E. Joskowicz i L. Lancman, w Będzinie: I. Regier, w Dąbrowie: S. Moneta. Skład główny na Polskę: W. G. Muszkiński — Przemyśl. 2494-10

Spółdzielnia z ogran. odpowiedzialnością „OGNIWO” W SOSNOWCU

Zawia domą niniejszem że w dniu 28 kwietnia b. r. o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w sal. Banku Zagłębia przy ulicy Małachowskiego Nr 9

Walne Zgromadzenie

członków Spółdzielni „Ogniwo” z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego, 2) Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgromadzenia, 3) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z działalności za 1925—1926 r., 4) Rozpatrzenie i przyjęcie bilansu oraz rachunku strat i zysków za 1926 r. 5) Zmiana Statutu, 6) Wolne wnioski.

Gdyby o godzinie 7 wieczorem dnia 28 kwietnia nie zebrała się odpowiednia ilość członków, Walne Zgromadzenie odbędzie się z tym samym porządkiem dziennym w drugim terminie o godz. 8 wieczorem, w tym samym lokalu, którego uchwały prawomocne będą bez względu na ilość obecnych członków.

Wnioski członków mogą być zgłaszane piśmiennie Zarządowi najpóźniej na trzy dni przed Walnym Zgromadzeniem

Bilans i r. k. strat i zysków za rok 1925-26 będzie wyłożony od dnia 21 kwietnia do 28 kwietnia r. b. w biurze Spółdzielni „Ogniwo” w godzinach urzędowych. 2682

Z a r z ą d.

Ogłoszenie przetargu.

Dowództwo 23 p. a. p. w Będzinie rozpisuje w dniu 26 kwietnia 1927 roku nieograniczony przetarg na dostawę mięsa wołowego, na czas 3 miesięcy w ilości 150 do 200 kg. dziennie.

Oferty w kopertach zalakowanych z dołączeniem dokumentów, wymaganych przepisami dostaw wojskowych (do wglądu w kwatermistrza pułku) i z podaniem ceny za 1 kg. (cena podana na dostawę mięsa będzie obowiązywać od dnia 1 maja do dnia 31 lipca r. b.) składać w kwatermistrzostwie 23 p. a. p. do dnia 26 kwietnia 1927 roku godz. 10-ta, w którym to czasie rozpocznie się rozprawa ofertowa i nastąpi Komisja otwarcia ofert.

Na zabezpieczenie zawarcia umowy należy złożyć w kasie Dowództwa 23 p. a. p. wadium wysokości 5 proc. wartości jednomiesięcznej ofiarowanej dostawy. Dowództwo 23 p. a. p. zastrzega sobie ocenę i wybór oferty.

Za Dowódzcę 23 p. a. p.

2698

KWATERMISTRZ.

NASIONA

warzywne, pastewne, kwiatowe, z gwarancją dobroci.

FLANCE

warzywne i kwiatowe. Drzewka owocowe, krzewy oraz nawozy sztuczne i wszelkie artykuły ogrodnicze poleca

ZAKŁAD OGRODNICZY I SKŁAD NASION

Jan Nowak w Sosnowcu

Hale Tow. „Rozwój”. Tel 6-83

Pawilon Związku Ogrodników 3-go Maja vis-a-vis Dworca Wiedeńskiego. 2687

Przybory dla fryzjerów

Wody kolońskie

na wagę poleca 2690

Skład Fabryczny T-wa „Sita”

Sosnowiec, Koscielnia, Hale „Kozwoju”

UWAGA!!!

Jedynie proszki do prania

„BLASK” i „MEWA”

piorą efektywnie i najtaniej, nie niszczą bielizny gdyż nie zawierają szkodliwych składników.

Przekonajcie się o tej prawdzie w interesie własnym

2552

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnośnieniem do domu lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50 gr.

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-linowy układ 4-szpaltowy	50 gr.
W tekście	55
Za tekstem	16
Nekrologi w tekście, za wiersz mm 1-linowy układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy)	15 gr.
„do 100	20
„do 100	30
(ponad 100 w.)	35

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za wyraz. Najmniej 2 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz.

Ogłoszenia osobne i tłustym drukiem podwójnie.

Zagraniczne 100 proc. droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 61. ADMINISTRACJA: Dąblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Katowice: REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Gliwicka Nr. 3. (Telefon Nr. 23-04.)

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

CZY CHCESZ BYĆ PIĘKNA?
 USUNĄC BEZ ŚLADU PIEGI
 PŁAMY WAGRY OPALENIE
 ZMARSZCZKI NA TWARZY
 WŁOSY
 DZIAŁA BEZBOLNIE
 SREBRNĄ METALIZACJĄ
 PIEGIOL (francuski)

Drobne ogłoszenia.

Posady i prace.

Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia udział w bardzo rentownym przedsiębiorstwie przemysłowym wraz ze stanowiskiem dyrektora handlowego. Poważne sąsiady zapewnione. Łask. zgłoszenia pod „Kotły” do Administracji Kurjera, Sosnowiec 2692-3

Inteligentny, energiczny młody człowiek potrzebny jako pomocnik majstra do fabryki. Pierwszeństwo ze znajomością ślusarstwa. Piśmienne oferty skrzynka pocztowa 92 2684

Lokale.

Kawaler poszukuje ładnie umeblowanego pokoju w śródmieściu. Oferty pod S.K. do Adm. Kurjera Zachod 2662-2

Pokoju z umeblowaniem lub bez, z udziałem wejściem poszukuje. Zgłoszenia do filii „Kurjera Zachodniego” w Dąbrowie pod „Urzedniczką”. 2668

Mieszkanie cztero pokojowe z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Wiadomości w administracji „K. Z.” Sosnowiec 2691

Nauka i wychowanie.

Bezpłatne prospekty listowych kursów stenografii, kaligrafii wysła. Redakcja Stenografia, Warszawa, Szczygła 12 2273

Zgubione dokumenty.

Zofia Hemmelowa zgubiła portfel zawierający legitymację i pieniądze. Łaskawy znalazca zwróci tylko legitymację 2659-3

Paweł Lamprecht zgubił kartę rowerową Nr 2387. 2654

Nawak Euzebusz zgubił książkę wojskową wydaną przez PKU Lwów. 2681

Franciszek Kozwał zgubi dowód osobisty, wydany przez gm. Niwka i kartę zwolnienia, wydaną przez PKU. Sosnowiec. 2685